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Ill. 1. Överiktskarta över Projekt Ås och övriga vindparker under projektering i närområdet. I nordost Hällevadsholm Väster och i 
sydost Skottfjället.
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Del 1: Inledning

Projektbeskrivning
Denna MKB gäller projektet Ås. Rabbalshede Kraft AB har för avsikt att uppföra 
sex vindkraftverk vid Ås, i ett område på de nordliga höjderna i Bärfendalen i 
Munkedals kommun. Området ligger cirka 1-2 kilometer söder om motorvägen, 
E6. Platsen för etablering är idag skogsmark eller impediment och nyttjas i hu-
vudsak för skogsbruk. 

Anledningen till att platserna är intressanta för vindkraft är att:

• platserna har goda vindresurser med öppet läge i förhärskande sydvästlig 
vindriktning;
• avståndet till närmast boende och fritidsbebyggelse är förhållandevis stort;
• ett befintligt nät av vägar kan användas;
• etablering i området har stöd i gällande översiktsplan.

Årsmedelvinden på 72 meters höjd över nollplanet är upp till 6,6m/s enligt 
MIUU:s vindkartering, vilket är fullt tillräckligt för att området skall vara intres-
sant för en vindkraftsetablering. Vindmätningar lokalt i området kommer att 
påbörjas i juli. Vindkraftverken kommer att ha en total höjd om maximalt 150 
meter och en effekt på 2,5 MW. Tornhöjden på dessa verk är mellan 90-105 
meter och de har en rotordiameter på 90-105 meter. Med vindområde eller 
vindpark menas det område som avgränsas av den beräknade 40 dB-kurvan. 
	 Med sex maskiner blir den installerade effekten 15 MW. Det skulle ge en år-
lig elproduktion på upp till 36 GWh, vilket beräknas räcka till som mest 1 800 
eluppvärmda villors totala elbehov (baserat på en förbrukning per villa på 20 
000 kWh/år) eller 7 200 villors hushållsel (5 000 kWh/år). Munkedals kommun har 
en befolkning om cirka 10 250 personer och den totala elförbrukningen är cirka 
89 GWh/år, exklusive industrin, SCB 2008. Projektet motsvarar 40% av denna el-
mängd. 
	 Tidplanen för ett projekt av denna storlek är ungefärlig. Projekteringstiden be-
räknas till 2008-2012. Byggstart planeras till tredje kvartalet 2010 och de första 
maskinerna beräknas vara i drift första kvartalet 2012. Geologisk undersökning 
sker troligen sommaren 2010.
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Placering
Val av platser för vindkraftverk i detta projekt utgår från följande riktlinjer:

• minst 440 meter mellan vindkraftverken;
• platser som ligger högt i terrängen;
• ljudnivå under 40 dB(A) hos kringboende;
• skugga maximalt 8 h/år och maximalt 30 min/dag hos kringboende. 

Placeringar i projektet redovisas på illustration 3, sid 20. Placeringarna och vä-
garna har justerats enligt rekommendationer i den arkeologiska utredning och 
naturvärdesbedömning som utförts.

Teknisk beskrivning
De vindkraftverk som uppförs i Sverige i dag har som krav att de skall vara god-
kända enligt Boverkets regler med ett typgodkännande av Svenska Sitac. Typ-
godkännandet innebär bland annat att verken skall tåla mycket höga vindhas-
tigheter samt att de skall vara konstruerade för att hålla i minst 20 år. Den tek-
niska livslängden för hela vindkraftverket brukar anges till mellan 20 och 30 år. 
Vilket fabrikat som kommer att väljas kan inte anges i detta skede. Detta för att 
kunna välja senaste och bäst tillgängliga teknik.
	 Förankringen av vindkraftverken i berget kan ske via två olika metoder. De två 
alternativen är bergadapter och gravitationsfundament. De olika leverantörerna 
av vindkraftverk förordar olika metoder beroende på storlek av verk för att upp-
fylla sina garantivillkor.
	 Bergadapter kräver plansprängning av en cirka 80 m² stor yta. Metoden byg-
ger på en armerad betongkonstruktion som fästs med långa förankringsstag ner 
i berget. Bergadapter är den vanligast förekommande fundamentstypen och an-
vänds i första hand eftersom det innebär ett mindre ingrepp. Metoden ställer 
stora krav på bergets hållfasthet och konstruktionen anpassas efter geoteknisk 
undersökning av bergets kvalitet på platsen. Vid avveckling tas bergadaptern 
bort och området täcks med jord och/eller material från platsen.
	 Gravitationsfundament är egentligen framtagna för att användas där berg-
grund saknas. För ett vindkraftverk på 2,5 MW har fundamentet cirka 20 me-
ters diameter och 3 meters höjd i centrum, och i ytterkant är det cirka 0,5 meter 
högt. Detta val av fundament kräver sprängning av gropar med cirka 21 meter 
diameter och 3 meters djup. De bergmassor som uppkommer i samband med 
sprängningen används som fyllnadsmaterial vid byggnation av vägarna. Funda-
mentens armering monteras i botten av gropen och därefter sker gjutningen 
av groparna med cirka 350 m³ betong, vilken transporteras till platsen från när-
maste betongstation alternativt tillverkas på plats. För att minska miljöpåverkan 
kan fundamentet gjutas i jämnhöjd med marknivå och därefter täckas med jord 
och/eller material från platsen. Fördelen med dessa fundament är att detta är en 
beprövad metod som inte är beroende av bergets kvalitet samt att sprängstenen 
kan användas vid byggnationen av vägarna. Nackdelen är att det innebär ett 
större ingrepp i naturen än bergadapter.
	 Befintliga skogsbilvägar kommer att nyttjas i så stor utsträckning som möjligt. 
En del nya vägar kommer att byggas inom parken. Några befintliga vägsträckor 
behöver förstärkas, rätas och breddas. Vägbanan kommer att ha en bredd av 4 
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till 5 meter och vägbotten cirka 8 till 10 meter beroende på hur mycket material 
som behöver påföras. Avverkning av skog sker i en korridor på cirka 10 till 20 me-
ters bredd. I slutet av byggfasen återförs jord på de påverkade markytorna intill 
vägbanan. Hårdgjorda markytor på vägar och platser kommer att vara belagda 
med bergskrossmaterial. Sprängsten från fundamentplatserna kommer att an-
vändas för anläggning av vägar fram till vindkraftverken. Vid behov komplette-
ras detta med krossmaterial från närbelägna täkter. Vägdragningen har gjorts i 
samråd med markägarna och utformningen har anpassats efter biologisk inven-
tering och arkeologisk utredning, se vidare beskrivning i del 3 miljökonsekvenser, 
avsnitten kulturmiljö, naturmiljö samt vägar. 
	 Transporter under byggtiden sker med lastbil, dumper och grävlastare. Kross-
material till vägbeläggningar samt färdig betong, alternativt cement, grus och 
vatten, kommer att transporteras på lastbil. Aggregat och torn levereras i sektio-
ner som transporteras på lastbil och reses med hjälp av mobilkran. Transporter 
under driftstiden sker med lättare fordon för service och underhåll av vindkraft-
verken. Vid större reparationer kommer mobilkran att användas.

Elanslutning
Elanslutning görs troligen till befintlig 130 kV-ledning, där Fortum planerar en 
ny anslutningspunkt på Dingleslätten, vid motorvägsmotet. Inom parkerna an-
vänds markkabel som förläggs i eller längs vägarna i parken. Anslutning från par-
ken till kraftstationen sker troligtvis med markkabel men hur den planeras gå är 
i dagsläget inte klart. Diskussion med nätägaren pågår kontinuerligt.

Ekonomi
För att avgöra vilken maskin som är den mest lönsamma är flera faktorer vik-
tiga: lågt inköpspris i förhållande till förväntad produktion, lång livslängd utan 
haverier samt låga service- och försäkringskostnader. Utöver själva vindkraft-
verket ingår även fundament, vägar, projekteringskostnad, elanslutning med 
mera i investeringskostnaden. Maskinerna beräknas gå med 2400 fullasttim-
mar per år. 
	 Lokalt delägande kan bli aktuellt om intresse och förutsättningar finns för 
detta.

Gällande planer 
I översiktsplan (ÖP) för Munkedals kommun anges inriktningsmål för samhälls-
byggandet. Ett av dessa mål inbegriper en ökad användning av förnyelsebar en-
ergi. Kommunen är enligt ÖP:n positiv till vindkraftsutbyggnad. Ett övergripande 
mål gällande vindkraftsetablering är att väsentliga allmänna intressen inte ska-
das nämnvärt, Munkedals kommun 2001. 
	 Den aktuella vindparken ligger strax söder om E6 och inte inom något tätort-
sområde. Området omfattas inte av detaljplan. Bebyggelsen är relativt gles och 
koncentrerad till dalgångarna. Markanvändningskartan och rekommendations-
kartan i gällande ÖP anger utredningsområde för vindkraft i området där parken 
planeras. Om vindkraftsutbyggnad i Bärfendalområdet står det: ”Vindkraftan-
läggningar bör kunna prövas inom på markanvändningskartan redovisade utred-
ningsområden för vindkraftanläggningar nordväst och sydost om Bärfendalen. 
Lämplighetsprövning bör föregås av särskild helhetsutredning av vardera område. 
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Det bör därvid särskilt klarläggas att anläggningarna inte påtagligt skadar vär-
den i angränsande riksintresseområden för naturvård, kulturmiljövård och fri-
luftsliv.” Även påverkan på boendemiljö för bebyggelsen i angränsande dalgång 
poängteras.
	 Vindbruk - planeringsunderlag som Munkedals kommun har tagit fram pekar 
ut lämpliga områden för vindkraft. För dessa områden kommer det i princip inte 
att bli aktuellt med detaljplan, Munkedals kommun 2009. Projektområdet för Ås 
utpekas som lämpligt i detta underlag (område X, Stumperöd). Man beskriver att 
verksamheter huvudsakligen ska utvecklas kring E:6-stråket. En positiv lokalise-
ringsfaktor för detta projekt är att området nordost om Ås är påverkat av E6 och 
befintlig 130 kV-ledning. Landskapets tålighet för vindkraftsetablering bedöms 
som låg inom närbelägna riksintresset Bottnafjorden/Åbyfjorden. Kommunen 
har också angett att verk som medför blinkande högintensivt ljus (i dagsläget 
gäller detta verk högre än 150 meter i totalhöjd) inte ska tillåtas. 
	 I Tanums kommun pågår nu utställning av planförslag för vindbruk. Inga om-
råden för vindkaftsutbyggnad är belägna nära kommungränsen i sydöst. De 
områden som ligger nära projekt Ås inom Tanums kommun är utpekade som 
vindkraftsfria områden. Avståndet från Ås till Världsarv Tanum är cirka 15 kilo-
meter.

Ill. 2. Riksintresseområden i vindparkens närhet. Även de kommunala kulturmiljöerna Ås-Buråsen-
Folkesberg samt Bodeland är utmärkta på kartan.
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	 I kommunens samrådshandling inför ny översiktsplan (ÖP 10) redovisas kom-
munala mål, och bland dessa tar man upp en ökning av förnyelsebar energi. På 
de marker som är markerade som landsbygd vill man ha inriktning mot bostäder, 
jord- och skogsbruk samt vindbruk. De vindbruksområden som föreslås i Vind-
bruk - planeringsunderlag ligger enbart inom landsbygdsområden. Inom och i 
anslutning till vindområdena föreslår ÖP:n att vindbruk ges företräde gentemot 
friluftslivsintressen, i den mån de inte går att tillgodose parallellt. När det gäller 
påverkan på landskapsbilden på längre avstånd kan olika typer av visualisering-
ar vara vägledande för beslut. Behovet av utbyggnad av ledningsnätet påtalas 
också i översiktsplanen. Området runt Kärnsjön samt Bärfendal redovisas som 
”naturmark”. Projekt Ås ligger nära Bärfendalsområdet. Skogsmarken vid Ås är av 
klass 2, jordbruksmark omger projektområdet. 
	 Kommunala friluftslivsintressen som tas upp i ÖP är bland annat Bohusleden, 
Kärnsjön och Bärfendalsälven.  
	 I omgivningarna finns riksintressen för naturvård, friluftsliv, kulturmiljövård 
och vattendrag. Dessa redovisas på karta, ill 2, sid 16. Ett område av riksintresse 
för naturvård ligger i nära anslutning till området. Riksintresset Bottnafjorden-
Åbyfjorden är ett stort område som berör Lysekils, Sotenäs, Munkedals och Ta-
nums kommuner. Området är mycket varierat och fjorden och fjorddalgången 
beskrivs ha ett utomordentligt skönhetsvärde. Inom riksintresseområdet ligger 
mindre skyddade objekt som är Natura 2000-områden, naturreservat och ädel-
lövskogar. Påverkan på riksintressena behandlas i del 3: Miljökonsekvenser.
	 Inga områden med landskapsbildskydd berörs. Stora delar av närliggande 
odlingsmarker är utpekade som nationellt och regionalt värdefulla odlingsland-
skap med stora skönhetsvärden. Dessa områden sammanfaller vid Ås och Bär-
fendalen med utpekade riksintresseområden. Dalgången och höjderna väster 
om vindområdet, Bottnafjorden, Gullov och Täcklebo, är utpekade som regionalt 
värdefulla. 
	 Merparten av de planerade vindkraftverken är placerade inom den zon som 
idag är bullerstörd av E6, se ill 5, sid 27.

Övriga vindkraftsprojekt i området
Enligt Munkedals kommun finns det tre befintliga verk i kommunen idag. Två av 
dessa ligger vid kommungränsen i väster, och ett vid kommungränsen i öster. 
Närmaste tillståndsgivna verk planeras strax norr om Svarteborg. I kommunen 
som helhet finns tillstånd för 18 verk och ansökningar för ytterligare 11-14 verk, 
Munkedals kommun 2009. Enligt planeringsunderlaget för vindkraft kan cirka 150 
verk i 17 områden komma att anläggas i kommunen, enligt huvudalternativen. 
Ås ligger inom ett av dessa områden, Stumperöd (X). Ett maxalternativ innehåller 
27 områden. 
	 Närmaste vindkraftsområde som föreslås i planeringsunderlagets huvudalter-
nativ är område (A), Österöd som ligger drygt 1 kilometer nordöst om projekt Ås, 
mellan E6 och Hällevadsholm. Område (V), Binghultsbergen, ligger 2,5 kilometer 
sydväst om Ås och Område (U), Skottfjället och (D), Håby-Ödsmål ligger på 3,5 
respektive 4,5 kilometers avstånd från Ås.
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Del 2: Utredningsalternativ

Alternativ

Huvudalternativet
Huvudalternativet är att etablering sker i området vid Ås enligt projektbeskriv-
ningen ovan. Berörda fastigheter är: Ås 1:1, Stumperöd 1:1 och Linddalen 2:1. 
Placeringar för huvudalternativet finns på illustration 3, sid 20. 
	 Platsen för projektet är väl vald utifrån goda vindförutsättningar och möjlighe-
terna att placera verk på ett tillräckligt avstånd från bostäder. Huvudalternativet 
ligger inom område som bedöms lämpligt för vindbruk både i gällande ÖP och 
i kommunens förslag till vindplan. Antalet verk är sex, med en sammanlagd effekt 
om 15 MW. Årsproduktionen beräknas bli cirka 36 GWh. Höjden på verken kommer 

Ill. 3.  Utformning av föreslaget huvudalternativ.
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att vara maximalt 150 meter. Begränsningen av höjden på verken till 150 meter 
har gjorts efter samråd med kommunen. Antalet verk är maximerat med hänsyn 
till att ljudnivåerna för närboende ska kunna hållas under 40 dB. 
	 Verken är placerade i den nordliga delen av höjderna runt Bärfendalen med 
närheten till E6:ans sträckning befintlig kraftledning, vilket gör att man samlo-
kaliserar vindkraftverken med annan infrastruktur som idag påverkar landskapet 
såväl visuellt som när det gäller ljudnivåer. Det anses därför vara en väl vald loka-
lisering inom Bärfendalsområdet.
	 Den slutliga utformningen har anpassats efter att områdets kultur- och na-
turvärden har utretts, för att minska påverkan på dessa värden. Bland annat har 
placeringen av ett verk justerats, se nedan under Alternativ utformning. Foto-
montage, decibelberäkning och skuggberäkning för huvudalternativet finns på 
illustrationerna 10-14 och i bilagorna 1-3. Miljökonsekvenser för huvudalternati-
vet beskrivs i avsnittet Miljökonsekvenser. 

Alternativ utformning
En alternativ utformning utgörs av ett ursprungligt placeringsförslag för sex 
vindkraftverk där verk nummer 6 är placerat närmare den västliga branten på 
Korpkullen, se ill 4. Denna placering av verk 6 ligger högre i terrängen och ger 
ett bättre inbördes avstånd mellan verken i parken vilket bedöms ge ett något 
bättre energiutbyte än huvudalternativet. I den närbelägna branten häckar korp 
och branten ligger också i anslutning till miljöer i dalgången som ingår i revir/

Ill. 4. Alternativ utformning. Efter bearbetning av resultaten från fotomontage och fågelutredning har 
det västligaste verket, nr 6, flyttats ungefär 50 meter åt nordost.  Genom detta uppnås ett större avstånd 
till de närmaste bostäderna och till den för rovfåglar intressanta bergsbranten sydväst om verket.
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födosöksområde för känsliga fågelarter som rovfåglar och berguv. Den alterna-
tiva utformningen innebär därför en något högre risk för störning av fågellivet 
än huvudalternativet. Denna ursprungliga placering av verk 6 ligger också något 
närmare fastigheten Rönningen och ger en större visuell påverkan vid gården 
jämfört med huvudalternativet som vid ändrad placering skyms mer av terräng-
en. Av dessa orsaker har ursprungsförslaget inte valts till huvudalternativ trots 
att placeringen har ett bättre vindläge.

Alternativa lokaliseringar
Då platsen finns med i kommunens förslag till vindplan och i gällande ÖP, har 
inga alternativa lokaliseringar studerats. 

Nollalternativ
Nollalternativet ska ge svar på vad som händer, eller inte händer, om ett pro-
jekt inte genomförs. Nollalternativet innebär att inga vindkraftverk etableras i 
det föreslagna området. Inga nya vägar dras i projektområdet och inget kablage 
installeras. 
	 Om ingen vindkraftsetablering kommer till stånd i området fortgår nuvarande 
markanvändning (skogsbruk) under förutsättning att ingen övrig exploatering 
tillkommer. Nollalternativet kan innebära att 36 GWh elproduktion per år produ-
ceras på annat sätt än med vindkraft, vilket kan ge negativa konsekvenser, bland 
annat i form av större utsläpp av koldioxid, svavel, kväveoxider och stoft. Nollal-
ternativet kan också innebära etablering av förnyelsebar energi och uppfyllande 
av det nationella målet för vindkraftsproduktion på andra platser i landet. 
	 De förutsagda samordningsvinsterna med skogsbruket uppstår inte, och lo-
kala arbetstillfällen samt möjligheter till lokalt ägande av vindkraft minskar. 
	 Enligt planeringsunderlaget för vindkraft föreslås en utbyggnad med etable-
ring i flera närliggande områden. Det innebär att det troligaste nollalternativet 
är att omgivningarna längs E6 till viss del kommer att exploateras oavsett om 
detta projekt genomförs och att miljön förändras med avseende på landskaps-
bild med mera.
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Del 3: Miljökonsekvenser

Miljökonsekvenser 
Redovisade miljökonsekvenser bygger på studier av tillgängligt kart- och arkiv-
material. Dessa har  kompletterats med fältstudier, utredningar angående om-
rådets natur- och kulturvärden samt kontakter med myndigheter, kommunen, 
nätägare, privatpersoner och lokala föreningar. 

Avgränsning
Den negativa miljöpåverkan som främst kan uppstå genom vindkraftsetablering 
är: förändrad landskapsbild; förändrade rekreationsupplevelser; påverkan på 
biologisk mångfald och kulturmiljöer; samt påverkan på människors hälsa ge-
nom att buller och skuggor uppstår. Därför ligger fokus i denna MKB på de ovan 
nämnda miljökonsekvenserna. 
	 Den viktigaste positiva effekten av vindkraft är produktion av förnyelsebar en-
ergi och därmed minskad klimatpåverkan och minskade luftföroreningar. 
	 Avgränsningen av MKB:n har gjorts efter vad som framkommit i samrådet. I 
samrådshandlingen lyftes följande aspekter upp som förslag på vad som borde 
behandlas i MKB:n: eventuella störningar för kringboende; påverkan på närbe-
lägna riksintressen; påverkan på landskapsbilden i Bärfendalen; påverkan på na-
tur- och kulturvärden i närheten av verksplatser och vägsträckningar. 
	 Under samrådet med kommunen betonades konsekvenser för hydrologi, få-
gelliv, fladdermöss, arkeologiska värden samt önskemål om fotomontage. Dess-
utom har synpunkter på maximalt utnyttjande av området framförts. En särskild 
utredning av områdets fågelfauna har genomförts och inarbetats i denna hand-
ling. En inventering av fladdermusfaunan är planerad juli/augusti, och den kom-
mer senare att komplettera MKB:n. 
	 Samråd med sakägare och allmänhet har lyft frågor om visuell påverkan, bul-
lerstörningar, ljusstörningar nattetid, påverkan på jakten samt påverkan på få-
gelliv och kulturlämningar. 

Läsanvisning
Avsnitten som följer kommer i tur och ordning att behandla: Människors häl-
sa och säkerhet under rubrikerna ljud, skuggor och ljus, olyckor, kemikalie-
användning och störningar under etableringsskedet; Landskapet ur ett brett 
perspektiv, med landskapsbild, friluftsliv, natur- och kulturmiljö; Resurser, som 
vindenergi, luft och klimat, markanvändning, vatten, transporter och material, 
infrastruktur och avveckling; samt Sammanfattande miljökonsekvenser, där en 



25

bedömning av påverkan på de viktigaste miljöfaktorerna sammanfattas i ta-
bellform.
	 För ökad tydlighet finns under varje rubrik tre underrubriker. Först beskrivs i 
Nulägesbeskrivning hur det ser ut idag. Därefter beskrivs under Effekter och kon-
sekvenser vilken förändring projektet innebär. Slutligen presenteras Åtgärder för 
att undvika eller minska miljöpåverkan.
	 Med ”vindområde” avses det område som avgränsas av den beräknade/preli-
minära 40 dB(A)-kurvan. Se illustration 3, sid 20.
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Miljökonsekvenser – Människors hälsa och säkerhet

I detta avsnitt beskrivs hälso- och säkerhetsaspekter. Hur man upplever vind-
kraftverk är till stora delar subjektivt. Studier om störning från vindkraft visar att 
det inte bara är ljudnivån i sig som har betydelse. Om verken syns eller inte från 
punkten där man vistas samt vilken uppfattningen man har om påverkan på land-
skapet har betydelse, Pedersen 2007. Pågående forskning visar att inställningen 
till vindkraft påverkar i vilken grad man upplever störning och andelen männis-
kor som upplever sig störda av vindkraft varierar mellan olika delar av Sverige, 
Boverket 2009. Det närboende oroar sig för är främst det visuella intrånget och 
buller. Det finns två faktorer som är viktigare än andra för att vindkraftverk ska 
accepteras. Det ena är att verken är ”förankrade” i landskapet – att de uppfattas 
som en naturlig del av sin omgivning och inte som ett främmande objekt som 
placerats ”ovanpå” landskapet. Det andra är att verken fungerar och levererar en-
ergi. Uppföljningar av vindkraftsetableringar indikerar att det är viktigt att infor-
mera om produktionen och om varför vindkraftverken står stilla när de gör det. 
När verken väl är byggda är reaktionerna ofta mindre negativa än innan. Studier 
om störning från vindkraftverk visar att det inte bara är ljudnivån i sig som har 
betydelse för om man störs av ljudet. 

Ljud 
Nulägesbeskrivning
Trafiken från E6 är den idag största bullerkällan i området. Det finns ingen aktuell 
karta över vägbuller som gäller nuvarande sträckning. För gamla E6 har Länssty-
relsen redovisat bullerstört område på grund av väg. Den illustrationskarta som 
bilagts visar samma omfattning av vägnära område som Länsstyrelsen räknat 
med för gamla E6. Den ger därför en grov uppfattning om vilka områden som 
idag är bullerutsatta längs nuvarande E6. Redovisningen är gjord med en zon 
som ej tagit hänsyn till topografin. På vissa platser inom området kan ljudet av-
skärmas av höjder i landskapet, Se ill 5, sid 27.
	 Befintlig markanvändning och mänsklig aktivitet i området ger upphov till sä-
songsbetonade ljud såsom jordbruk, skogsbruksåtgärder eller jakt. 

Effekter och konsekvenser
Närheten till vägen gör att buller från vindkraften till del maskeras. Merparten av 
de planerade vindkraftverken är placerade inom av E6 bullerstört område.
	 Vindkraftverk ger upphov till ljudnivåer som kan vara störande inom ett visst 
avstånd. Naturvårdsverket har  i sina allmänna råd angivit riktvärden för vad som 
är acceptabel ljudnivå vad gäller vindkraftverk, Naturvårdsverket 1978 rev. 1983. 
Vid bedömningar har i de flesta fall nattvärdet 40 dB(A) angetts som villkor av 
tillståndsmyndigheter. Under 2009 har det dock kommit domar från Miljööver-
domstolen som kan komma att innebära förändrad praxis när det gäller använd-
ningen av riktvärden i villkor för verksamheter. 
	 Största delen av ljudet från ett vindkraftverk alstras då bladen passerar genom 
luften, det så kallade aerodynamiska ljudet. Det uppstår även ett mekaniskt ljud 
från själva aggregatet. Vindkraftverken är även utrustade med kylsystem för att 
undvika att aggregatet överhettas. Olika fabrikat använder olika typer att kylsys-
tem; det finns både luftkylda och vätskekylda aggregat. Används luftkylda system 
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kan det vid speciella väderleksförhållanden innebära att fläktarna går och där-
med alstrar ljud även vid tillfällen då vindhastigheterna är så låga att vindkraft-
verket inte startat. 
	 Det aerodynamiska ljud som uppstår uppfattas av människan som ett svischan-
de ljud. Ljudet från vindkraftverk hörs tydligare vid låga vindhastigheter eftersom 
det naturliga bakgrundsljudet (vindbrus, lövprassel med mera) är lägre vid dessa 
förhållanden. Ett vindkraftverk startar normalt vid vindhastigheter på 3-4 m/s. 
	 Bakgrundljud kan i vissa fall maskera ljudet från vindkraftverken. Vindkraft-
verket hörs tydligast inom ljudutbredningszonen vid vindhastigheter mellan 4 
och 8 m/s. Vid cirka 8 m/s kan det naturliga bakgrundsljudet bli högre än ver-
kens eget ljud och ljudet från vingar och turbin maskeras. Berg och höjder kan 
dock ge lä, varvid den naturliga bakgrundsnivån blir lägre och maskeringen 
försvinner. Dagens moderna verk har utvecklats så att ljudnivån, framför allt de 
mekansika ljuden, är lägre än tidigare i förhållande till storlek på verken. Risken 
för att närboende upplever störande buller är ofta störst på kvällar och nätter 
då bakgrundsnivåer från andra källor är låga och då markinversionen kan göra 
att vindkraftverken går trots att det är vindstilla på marken.
	 Ljudberäkningarna görs i efter Naturvårdsverkets rekommenderade metod i 
Ljud från landbaserade vindkraftverk, 2001. Beräkningen är gjord i programmet 

Ill. 5. Schematisk beskrivning av vägbuller från E6. Exakt utbredning är inte beräknad. Vid fältbesök i 
området kan verifieras att vägbullret på höjder minst sträcker sig till angivet område.
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WindPRO 2.6 vilket är ett vanligt förekommande program vid beräkning av ljud-
utbredning från vindkraftverk i Sverige och flera andra länder. I ljudberäkningen 
tas ingen hänsyn till lä eller dämpande effekter från kuperad terräng och trädve-
getation. 
	 Naturvårdsverkets riktvärden och angivna värden i bygglov reglerar hur myck-
et ljud närboende skall behöva tåla, oavsett beräkningsresultat. Projektören har 
ett ansvar inför den kommande ägaren av vindkraftverken att beräkningarna 
stämmer med verkligheten, och ägaren har ansvar inför kringboende att uppsat-
ta gränser inte överskrids. I detta projekt har lokaliseringen av vindkraftverken 
utgått ifrån ett relativt stort avstånd till koncentrerad bebyggelse, och påverkan 
bedöms därför bli liten. Inga tätorter eller områden med samlad bebyggelse lig-
ger inom vindområdet (40 dB-kurvan). På grund av områdets närhet till E6 och 
det buller vägtrafiken för med sig kommer ljuden från vindkraftverken på Ås att 
delvis maskeras och påverkan bedöms därför bli liten. Den beräknade 40 dB-
kurvan utgår från verk med tornhöjd om 100 meter och rotordiameter om 90 
meter och redovisas på ill 3, sid 20. 
	 I Naturvårdsverkets, Boverkets och Energimyndighetens gemensamma rap-
port Ljud från vindkraftverk redovisas exempel på ljudnivåer från vardagslivet, se 
Tabell 1. 

Om man befinner sig rakt under eller i omedelbar närhet av ett vindkraftverk i 
full drift kan ljudnivån nå upp till cirka 55 dB(A). Det innebär att det går att föra 
ett samtal i normal samtalston rakt under ett verk i drift.
	 Temporära bullerstörningar uppkommer under anläggningsarbetena med 
vägdragning och materialtransporter. Transporter som kan knytas till vindkrafts-
anläggningens drift och underhåll beräknas ske vid några tillfällen per år. 

Infraljud
Infraljud är ljud med frekvenser under 20 Hz, det vill säga ljud under människans 
hörselområde. Exponering av lågfrekvent ljud kan påverka människor, främst ge-
nom ökad trötthet. Vindkraftverk alstrar inte infraljud över normal bakgrundnivå 
på de avstånd som rekommenderas till bebyggelse.

Ultraljud
Ultraljud är ljud med frekvenser över 20 000 Hz, det vill säga ljud över män-
niskans hörselområde. Ultraljud kan vara störande för till exempel hundar och 
fladdermöss som kan uppfatta högre frekvenser än människor. Det finns inte 

0 – 15 dB(A) Svagast uppfattbara ljud
30 – 35 dB(A) Bakgrundsnivå i bostadsrum med mekanisk ventilation
50 – 60 dB(A) Medelljudnivå på mycket tyst gata
60 - 65 dB(A) Samtal på kort avstånd
65 – 75 dB(A) Landande jetflygplan på 1000 meters höjd
80 – 85 dB(A) Snälltåg med 100 km/h på 100 meters avstånd
85 dB(A) Risk för hörselskada vid långvarig exponering
90 – 95 dB(A) Startande långtradare på 5 – 10 meters avstånd
120 – 130 dB(A) Smärtgräns

Tabell 1: Ljudnivåer från vardagslivet
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några dokumenterade fall där höga ultraljudsnivåer från vindkraftverk konsta-
terats. 

Åtgärder
De bullerstörningar som vindkraftverk främst ger upphov till, minskas i första 
hand genom att verken placeras på ett sådant avstånd från bebyggelse att den 
beräknade ljudnivån inte överskrider 40 dB(A) samt att vindkraftverk med varia-
belt varvtal används, så att ljudnivån blir lägre vid låga vindhastigheter. Verken 
går att reglera till en lägre ljudnivå; dock minskar produktionen vid en sådan 
åtgärd. Om någon fastighet får för hög ljudnivå, kan det alltså lösas genom att 
ändra inställningarna för ett eller flera verk. 
	 Kontrollmätningar av ljudnivån efter driftsättning har gjorts på vindparken på 
Hud, en park med sex verk som invigdes förra sommaren i Tanums kommun. 
Mätningarna där visar att de ljudnivåer man beräknade i planeringsskedet över-
ensstämmer med de mätvärden man uppmätt från verken i drift, Rabbalshede 
Kraft.
	 Temporära bullerstörningar såsom transporter som kan knytas till vindkrafts-
anläggningens drift och underhåll bedöms ge en liten påverkan på omgivningen 
och inga åtgärder föreslås.

Skuggor
Nulägesbeskrivning
I dagsläget finns närmaste vindkraftverk nordväst om Hällevadsholm cirka 5 ki-
lometer från projekt Ås. Skuggorna kan inte uppfattas på detta avstånd.

Effekter och konsekvenser
Vindkraftverk ger upphov till roterande skuggor som kan upplevas som stö-
rande eller stressande. Hur kraftiga störningarna blir beror på väder, vind-
riktning, topografi med mera. Risken för störning är som störst vid lågt stå-
ende sol och då verken placeras sydost-sydväst om objektet. Skuggorna kan 
uppfattas på ett avstånd om cirka 1,5 kilometer, men då bara som diffusa 
ljusförändringar. På 3 kilometers avstånd uppfattas ingen skuggeffekt, Bo-
verket 2007. Stora vindkraftverk roterar långsammare än de mindre verk som 
är vanliga på land idag. En långsammare rotation kan ge ett lugnare intryck 
och ger förhållandevis färre svepande skuggor under den tidsperiod solen 
passerar aktuell plats.
	 Det finns inga fastställda svenska normer när det gäller hur mycket roteran-
de/svepande skuggor en närboende maximalt skall behöva utstå. I Tyskland 
finns riktlinjer för skuggeffekter från vindkraftverk. Boverket anger att dessa 
riktlinjer bör kunna vara tillämpliga även vid bedömningar i Sverige. Enligt des-
sa rekommendationer bör vindkraftverk inte utsätta bostäder för mer än åtta 
timmars faktisk skuggtid per år, eller mer än 30 minuters skuggtid per dag. Ett 
faktiskt värde på åtta timmar om året motsvarar vanligen ett teoretiskt värde 
om 30 timmar om året, vilket är det  riktvärde som rekommenderas av Boverk-
et. 
	 Beräkningar av skuggpåverkan för Ås har genomförts i programmet SHADOW 
(WindPRO 2.6). Skuggberäkningen utgår från att solen lyser från soluppgång till 
solnedgång, att vingarna är vända så att de alltid kastar maximalt med skugga, 
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och att verket alltid är i drift. I verkligheten blir påverkan lägre då faktorer som 
varierande vindriktning, vindhastighet, molnighet och vegetation tillkommer. 
För att begränsa skuggpåverkan på närliggande fastigheter kan automatik som 
känner av om ett hus blir drabbat av skugga installeras. Under perioder då skug-
gor kan verka störande eller riskerar att överskrida rekommenderade gränsvär-
den kan verken stängas av för att minska påverkan. 
	 Ett antal fastigheter får skuggor över gränsvärden enligt modellberäkningen. 
Se bilaga 2. I WindPRO finns även möjlighet att ta fram en grafisk kalender som 
visar när fastigheter kan få skuggor, se bilaga 2. Fastigheter norr om parken får 
skuggor från flera verk på förmiddagen under vinterhalvåret, medan fastigheten 
Rönningen väster om parken får skuggor från ett verk under mars och oktober 
på förmiddagen. Fastigheterna vid Ås får skuggor på sen eftermiddag och kvälls-
tid under den ljusare delen på året.

Åtgärder
På de vindkraftverk som riskerar att ge skuggor överskridande gränsvärden vid 
fastigheter kommer automatisk skuggreglering att installeras så att inga när-
boende får mer än 8 timmar svepande skuggor per år. Automatiken känner av 
vindhastighet, vindriktning och solljus. När förhållanden är så att rotorbladen 
kommer att kasta skugga över huset, så stängs vindkraftverket ner tillfälligt för 
att huset ska slippa svepande skugga. 

Ill. 6. Redovisning av de bostäder som enligt beräkning kan komma att få mer svepande skuggor än 
vad som är acceptabelt. Skuggreglering kommer att installeras för att rekommenderade värden inte 
skall överskridas.
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Ljus
Nulägesbeskrivning
Idag finns inga vindkraftverk i området. De ljuskällor som finns idag utgörs av 
master för telekommunikation som är försedda med hinderbelysning. I övrigt är 
det främst ljuskällor längs E6 och övriga vägar som påverkar området. 

Effekter och konsekvenser
Projektet innebär att det tillkommer punktvis blinkande belysning på höjdområ-
det vid Ås. Höjden på vindkraftverken gör att de är klart synliga ovan skogen på 
dessa höjder. 
	 Vindkraftverk skall förses med hinderbelysning enligt särskilda bestämmelser. 
Dessa bestämmelser har nyligen reviderats och de nya föreskrifterna innehål-
ler specifika regler för färg- och ljusmarkering av vindkraftverk. Vindkraftverken 
skall vara målade med vit färg. Vindkraftverk med en höjd på upp till 150 meter 
skall vara markerade med blinkande medelintensivt rött ljus under skymning, 
gryning och mörker, under dager behöver hinderbelysning ej vara tänd. Vind-
kraftverk högre än 150 meter skall markeras med blinkande högintensivt vitt ljus 
under dager, gryning och skymning. På natten får ljusintensiteten reduceras. I en 
vindkraftpark skall samtliga vindkraftverk som utgör parkens yttre gräns mar-
keras enligt ovan. Övriga verk kan markeras med lågintensivt rött fast ljus om 
Transportstyrelsen inte beslutar om ytterligare markering i det enskilda ärendet, 
Transportstyrelsens författningssamling, LFS 2008:47. 
	 Vid val av vindkraftverk till projekt Ås har en maximal höjd på 150 meter ang-
etts även om det i dagsläget inte är slutligt bestämt vilket fabrikat som kommer 
att upphandlas. De inre verken i parken kommer då att förses med fast låginten-
siv belysning och de yttre med medelintensivt ljus.
	 Hur många av dessa ljuspunkter som är synliga beror på var i landskapet man 
befinner sig. Befinner man sig på långt avstånd kan man se flera av ljusen, men 
om man befinner sig i närområdet kan ljusen bara ses från vissa platser. I när-
området finns inte den överblick man kan få på håll och alla verk är inte synliga 
samtidigt från en och samma plats. 
	 Tidigare har det varit ett problem att vindkraftverken kan ge upphov till re-
flexer som uppstår när solljus speglas på rotorbladen. Dagens vindkraftverk är 
antireflexbehandlade, störande reflexer ska inte behöva uppstå.

Åtgärder
Påverkan från hinderbelysningen blir lägre genom att vindkraftverk med en 
maximal totalhöjd om 150 meter väljs. Problem med reflexer kommer sannolikt 
inte att uppstå. Inga åtgärder föreslås.

Kemikalieanvändning
Nulägesbeskrivning
I dagsläget pågår ingen verksamhet i området som innebär användning av större 
mängder kemikalier. De kemikalier som kan komma ifråga härrör från skogsbruket. 

Effekter och konsekvenser
De kemikalier som används vid drift av vindkraftverk är olja, smörjmedel och 
batterier. I verkens växellåda (vid val av sådant fabrikat), hydraulsystem och 
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vridväxel finns olja. De stora verken innehåller totalt cirka 700-800 liter olja (i 
verk med växellåda) och cirka 300-400 liter (i verk utan växellåda). 
	 Oljeläckage skulle kunna förorena intilliggande mark och grundvatten. Risken 
för ett sådant läckage bedöms som mycket liten eftersom vindkraftverkets kon-
struktion är sådan att oljespill tas om hand inne i maskinhuset eller i tornet, och 
inte kan nå omgivningen. Botten i maskinhuset är en gjuten, tät konstruktion. 
Om läckage inträffar, fungerar botten som ett kar för uppsamling, och det räcker 
för uppsamling av all olja vid växellådshaveri. Även om maskinhusets botten 
läcker är tornets nedre sektion tät.

Åtgärder
Regelbunden service planeras för att minska risken för läckage. Översyn av ver-
ken sker löpande och service två gånger per år. Läckage av olja leder till omedel-
bart driftsstopp, besök av servicepersonal och omhändertagande av oljan. I öv-
rigt bedöms den tekniska utrustningen vara tillräcklig för att minimera riskerna 
vid olyckor. 

Olyckor
Nulägesbeskrivning
Områdena där vindparken planeras är idag skogbevuxen mark. De olycksrisker 
som föreligger idag är desamma som för alla områden där skogsbruk, jakt och 
friluftsliv bedrivs. Inga vandringsleder eller andra anläggningar för friluftslivet 
ligger i närheten av verksplatser. 

Effekter och konsekvenser
Riskerna för olyckor i anslutning till vindkraftverken är små. Energimyndigheten 
och Räddningsverket skriver i en rapport utgiven 2007, Nya olycksrisker i ett fram-
tida energisystem, att kraftverken i sig knappast kan betraktas som riskabla, möj-
ligen för de servicetekniker som i en framtid skall genomföra underhåll. Ett möj-
ligt olycksscenario skulle kunna vara att kraftverket förstörs under en storm och 
att delar lossnar, men det bedöms som en osannolik händelse. Olyckorna med 
personskador vid svenska vindkraftverk har hittills handlat om säkerhetsvajrar 
som lossnat, klämskador och fall från ställningar. Eftersom inga vandringsleder 
eller andra anläggningar för friluftslivet ligger inom parken nära något av verken 
bedöms risken för personolyckor som mycket låg. 
	 Allmänt bedöms nedisning och risk för iskast vara den mest påtagliga sä-
kerhetsrisken. Nedisning uppträder främst i kallt klimat och ofta på högre höj-
der men kan även inträffa i samband med speciella väderförhållanden som 
dimma/hög luftfuktighet följt av frost samt vid underkylt regn. Riskbedöm-
ning bör göras lokalt bland annat utifrån de nedisningsförhållanden som kan 
förväntas på den aktuella platsen, hur ofta människor kan tänkas vistas vid 
verken och om det finns egendom som är särskilt känslig för skador. Om stor 
risk för nedisning föreligger kan olika avisnings- eller varningssystem monte-
ras på verken.

Åtgärder
Regelbunden service och underhåll kommer att utföras enligt tillverkarens di-
rektiv. Vindkraftverken är utrustade med övervakningssystem. Detta innebär att 



33

verken stannar om till exempel temperaturen blir för hög, och att verken auto-
matiskt stängs av vid för hög vindhastighet för att de inte ska utsättas för alltför 
stora påfrestningar. Risken för brand och haverier minimeras därmed. Vid drift-
stopp larmas driftansvarig som undersöker vindkraftverket innan det kan startas 
på nytt. I vindkraftverken finns även åskledare installerade, vilket minskar skade-
risken vid åska.
	 Dörren till tornen är alltid låst. På dessa stora verk finns en hiss upp till maskin-
huset så risken som tidigare fanns för servicepersonal vid klättringen på stege 
upp genom tornen är borta.
	 Risken för nedisning och att någon person skulle skadas av iskast bedöms som 
liten i detta område. 
	 Vid infartsvägarna till vindkraftverken kommer informationsskyltar att sättas 
upp. I övrigt föreslås inte någon specifik åtgärd. Kommunen ansvarar för att be-
döma behovet av riskavstånd och om någon särskild riskanalys behöver göras.

Störningar under etableringskedet
Nulägesbeskrivning
Idag förekommer inga arbeten med etablering av vindkraft eller andra typer av 
anläggningsarbeten i området.

Effekter och konsekvenser
Etableringen innebär att det under en begränsad period kommer att pågå an-
läggningsarbeten som kommer att öka bullernivån och trafiken i området. Effek-
tiv byggtid för hela vindkraftanläggningen beräknas till cirka två år, fördelat på 
tre till fyra etapper. Under denna period förekommer störningar främst genom 
transporter vid vägbygge och vid byggnation av fundamenten. Tunga trans-
porter förekommer också i samband med resning av kranar och vindkraftverk. 
Sprängning kommer att ske i anslutning till verksplatser och i begränsad om-
fattning vid anläggning av nya vägar.  Vindkraftverken transporteras i delar och 
transportekipagen är långa, vilket kan innebära kortvariga störningar för övrig 
trafik i närområdet under monteringsperioden. Resningen av ett vindkraftverk 
tar normalt två till tre dagar i anspråk, sedan ytterligare en dag att flytta lyftkra-
nen till nästa plats.

Åtgärder
Konsekvenserna för bullerstörningar under byggperioden kan minskas genom 
att undvika sprängning och vägbyggnad med tillhörande transporter under 
känsliga perioder, till exempel häckningsperioder för störningskänsliga fågelar-
ter, se vidare under Miljökonsekvenser – Landskapet: Fåglar, fladdermöss och 
övrig fauna, nedan.
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Miljökonsekvenser – Landskapet

I denna del behandlas olika aspekter av landskapet: landskapsbild, naturmiljö, 
kulturmiljö och friluftsliv. 

Visuell påverkan – landskapsbild
Nulägesbeskrivning
Området är beläget i den norra delen av Bärfendalen på ett skogbevuxet höjdom-
råde som angränsar till E6:an i norr. Skogen domineras av brukad barrskog och 
hällmarker. Området ligger högt och har en del markerade höjder där man har 
utsikt över det omkringliggande landskapet. Det är omgivet av trånga dalgångar 
med kuperat, halvöppet, småskaligt odlingslandskap med lövskog i dungar och 
skogspartier. I ÖP, där området är markerat som utredningsområde för vindkraft, 
görs bedömningen att en viss utbyggnad av vindkraft i området är acceptabel. 
Att området ligger nära redan påverkan miljö runt E6 är en lokaliseringsfördel.
	 Inga områden med landskapsbildskydd finns i projektets närområde. Stora de-
lar av närliggande odlingsmarker är utpekade som nationellt och regionalt vär-
defulla odlingslandskap med stora skönhetsvärden. Dessa områden sammanfal-
ler vid Ås och Bärfendalen med utpekade riksintressen för kultur- och naturvård. 
Riksintresset för naturvård, Bottnafjorden-Åbyfjorden, är ett stort område som 
berör Lysekils, Sotenäs, Munkedals och Tanums kommuner. Fjorden och fjord-
dalgången beskrivs ha ett utomordentligt skönhetsvärde. Bland de faktorer som 
beskrivs kunna påverka områdets värden negativt nämns till exempel bebyg-
gelse, luftledningar och vägdragningar och åtgärder i anslutning till Bärfendals-
älven. Dalgången och höjderna väster om vindområdet, Bottnafjorden, Gullov 
och Täcklebo, är utpekade som regionalt värdefulla odlingslandskap. Avståndet 
är generellt något större till dessa utpekade odlingsmarkerna än till riksintresset 
för naturvård.
	 Även riksintresset för naturvård; Örekilsälven med Kärnsjön, beläget nordöst 
om Dingle, beskrivs ha stora och komplexa landskapliga värden men bedöms 
ligga på ett sådant avstånd att det ej berörs.
	 Objekt i landskapet av liknande karaktär som vindkraftverk är master för tele-
kommunikation. Närmaste vindkraftverk ligger norr om Hällevadsholm.

Effekter och konsekvenser
Synligheten i landskapet för vindkraftverk beror bland annat på avstånd och to-
pografi. I ett fjällandskap, med stora höjdskillnader och låg vegetation, kan vind-
kraftverk vara synliga över stora avstånd. Detta varierar med var i landskapet man 
befinner sig. I dalar gör vegetation och topografi att synligheten minskar, men 
från höjder i omgivningarna kan verken vara väl synliga över flera mils avstånd, 
Naturvårdsverket 2005. I den utförda landskapsbildsanalysen anses vindkraft-
verken dominera synintrycket inom ett avstånd om cirka 2,5 kilometer. Utanför 
denna zon börjar verken uppfattas som objekt i landskapet. Vid ett avstånd på 1 
mil inverkar väder och ljus på verkens synlighet. Boverkets remissversion av Vind-
kraftshandboken behandlar också vindkraftens inverkan på landskapsbilden. Där 
beskrivs synligheten indelad i olika zoner. I närzonen 0-4,5 kilometer kan verken 
bli ett dominerande element. I en mellanzon, 4,5-10 kilometer, varierar synbarhe-
ten med topografi och vegetation. Inom fjärrzonen, 10-16 kilometer, kan verken 
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synas tydligt i öppna landskap men i ett mer varierat och kuperat landskap mins-
kar generellt dominansen. Den yttre fjärrzonen, mer än 10-16 kilometer, påverkas 
generellt i låg grad av vindkraftverk. Verken kan ses som små företeelser vid ho-
risonten, men kan vara svåra att skilja från andra element i landskapet. Siffrorna 
gäller vindkraftverk med en höjd på upp till 150 meter, Boverket 2007. 
	 Nya Vindkraftshandboken behandlar vindkraftens inverkan på landskapsbil-
den utifrån den europeiska landskapskonventionen. Den lyfter fram landskapets 
sociala betydelse och understryker vikten av att människor kan delta aktivt i vär-
dering och förvaltning av landskapet, Boverket 2009. 
	 I landskapet möts många olika slags värden – kulturhistoriska, ekologiska, es-
tetiska, sociala och ekonomiska. Begreppet landskap används i olika skalor, från 
den lokala bygden till det regionala, och  omfattar såväl det anlagda som det 
ursprungliga eller naturgivna. Hur landskapet uppfattas handlar om relationen 
mellan människa och plats. Upplevelser är inte bara visuella utan handlar även 
om ljud, lukt, känsla, minnen och associationer. 
	 Upplevelsen av vindkraft är individuell och beror bland annat på hur området 
kring verken ser ut. Avståndet till verken, landskapet, vegetationen och place-
ringen av verken är viktiga faktorer för upplevelsen. Dagens stora verk roterar 
avsevärt långsammare än små verk och ger därför ett lugnare intryck. 
	 Landskapsbilden kommer under en tid att förändras om den planerade eta-
bleringen genomförs, se fotomontage i bilaga 3. Den visuella påverkan upphör 
då verken monteras ner efter sin tekniska livstid, vilken normalt är 20-30 år. Alter-
nativt görs en ny tillståndsansökan för att få förnya parken och fortsätta driften. 
Vid anläggandet av verksplatser kommer delar av höjderna där verken placeras 
att ändra karaktär. För uppställning och vid montering av verken krävs en plan 
yta och ojämnheter kräver sprängning och utfyllnad. Detta ger en viss perma-
nent förändring av landskapets form. 
	 Det är omöjligt att på ett objektivt sätt värdera hur boende och besökare i 
området kommer att uppfatta vindkraftverkens påverkan på landskapsbilden. 
Frågan om visuell dominans får avgöras utifrån betraktarens plats i landskapet. 
Med positiv syn på vindkraft som energikälla uppfattas vindkraftverk ofta som 
vackra, men är nyttan med vindkraft oklar uppfattas de ofta som störande inslag 
i miljön. Vindkraftparken kan också ge en positiv bild av Munkedals kommun 
som miljökommun. Med lokalt ägande, vilket eftersträvas, blir nyttan också mer 
påtaglig för de kringboende. Den visuella påverkan är reversibel och upphör när 
vindkraftverket monteras ner.
	 Enligt planeringsunderlaget för vindkraft i Munkedals kommun ger landskapet 
möjligheter till placeringar av enstaka eller mindre grupper av kraftverk uppe på 
bergen om de blir välplacerade i förhållande till omgivningarna, Munkedals kom-
mun 2009. 
	 För att tydligare kunna redovisa påverkan på landskapsbilden har ett antal 
fotomontage från strategiska platser i landskapet tagits fram. I Munkedals pla-
neringsunderlag beskrivs att vindkraftverken kan bli dominerande i de trånga 
dalgångarna. Platser för fotomontage har diskuterats under samrådet utefter de 
olika önskemål som framkommit och lämpliga platser har slutligen tagits fram 
tillsammans med kommunen. Till denna MKB har fem montage tagits fram: ett 
från Bärfendals kyrka; ett från E6; ett från Rönningen och två från olika punkter i 
Hedum, se ill 7 och bilaga 3.
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	 Avståndet mellan riksintresseområdet Bottnafjorden-Åbyfjordens gräns och när-
maste verk är mellan 600 och 700 meter. En vindkraftsetablering kommer att ha en 
viss påverkan på områdets landskapsbild genom att vindkraftverken kommer att 
vara tydligt synliga från delar av riksintresset. Synbarheten kommer dock att variera 
beroende på var man befinner sig. Inom begränsade delar kan vindparken komma 
att upplevas som det dominerande synintrycket medan topografin och vegetatio-
nen gör att synbarheten varierar mycket även över korta avstånd. På längre avstånd 
kommer parken som helhet att vara synlig från flera platser både inom riksintresset 
och inom det omgivande odlingslandskapet i andra riktningar. Särskilt tydligt kom-
mer parken att ses när man rör sig längs motorvägen. Riksintresseområdet har i 
landskapsanalysen i planeringsunderlaget för vindbruk bedömts ha låg tålighet för 
etablering inom riksintresset medan höjderna nordväst om riksintresset där projekt 
Ås är beläget bedöms som måttligt tåligt för vindkraftsetablering.
	 Vindparken kommer att utgöra en tydligt avgränsad gruppering och därför 
borde risken för dominans av synfältet minskas. Topografin och vegetationen 
gör att synbarheten inom och i projektområdets närmaste omgivningar troligen 
är relativt låg, särskilt då man befinner sig i lägre liggande partier kommer få verk 
vara synliga samtidigt. 

Åtgärder
Genom att välja att etablera färre stora verk blir den visuella påverkan på land-
skapsbilden lägre än om man väljer många mindre verk. Vid avgränsningen av 
området har hänsyn tagits till omkringliggande intresseområden.

Friluftsliv 
Nulägesbeskrivning
Området inom den planerade vindparken är skogsmark som kan nyttjas av när-
boende för vanlig närrekreation som promenader, ridning, svamp- och bärplock-
ning med mera. 

Ill. 7. Fotomontage från Bärfendals kyrka. Montaget visar att avståndet och geografin gör att vind-
kraftverken underordnar sig landskapets dimensioner.
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	 Inga riksintressen för friluftslivet eller andra regionala eller lokalt utpekade 
områden av värde för friluftslivet ligger nära den planerade parken. Närmast ut-
pekade område är Bärfendalsälven som hyser en värdefull öringstam. Området 
där vindparken planeras är troligen inte intressant för organiserat friluftsliv på 
grund av närheten till E6.
	 Norr om Dingle och Svarteborg går Bohusleden. Här finns också några kortare 
vandringsleder. Avståndet till dessa leder är över 5 kilometer. I samrådsversionen 
för ÖP 2010 utpekas Kynnefjäll som ett tyst område med höga friluftsvärden. Det 
binds då samman med motsvarande utpekade område inom Tanums kommun.

Effekter och konsekvenser 
Friluftslivet påverkas främst visuellt och genom förändrad ljudnivå. Upplevelsen 
av landskapet kan påverkas på relativt stora avstånd från en vindkraftpark. På-
verkan på friluftsliv och turism har studerats i flera länder, men man kan inte dra 
några entydiga slutsatser. 
	 En studie i Härjedalens kommun behandlar fjällturisters attityder till vindkraft. 
Då denna studie behandlar fjällvärlden kan den inte utan vidare översättas till 
andra typer av naturområden. Trots detta kan den ibland fungera för områden 
med liknande eller samma sorts värden. Det friluftsliv och den turism som i Här-
jedalsstudien visade sig vara mest känslig för vindkraft var vandring och turskid-
åkning, Hörnsten 2002. 
	 Det har även gjorts studier i Skottland, i områdena Argyll och Bute, där det re-
dan finns utbyggd vindkraft och landskapet är ett av de värden besökarna upp-
skattar. De besökande tillfrågades om varför de besökte området, om de hade 
sett eller var medvetna om vindkraftverken i omgivningen, och om de kunde 
tänka sig att besöka området igen. Få personer i den studien upplevde vindkraf-
ten som något enbart negativt, Mori Scotland 2002.
	 Om den planerade etableringen genomförs kommer landskapsbilden och 
ljudbilden att förändras. Hur detta påverkar upplevelsen av att vistas i området 
beror till stor del på målet med aktiviteten. Är man ute på en motionspromenad 
påverkas man mindre av ljudet från vindkraftverk än om målet för promenaden 
är att stanna och njuta av stillheten på en viss plats. Så länge man är i rörelse 
har ljudet från kläder, stegen, underlaget och ljud från omgivande växtlighet en 
maskerande effekt som försvinner när man stannar. 
	 Avståndet till vandringslederna norr om Dingle och Svarteborg är över 5 ki-
lometer och den visuella påverkan på utsiktsplatser längs lederna bedöms som 
måttlig. Avståndet till nytt utpekat tyst område vid Kynnefjäll är tillräckligt stort 
för att det inte ska beröras av ljud från parken.
	 För att åskådliggöra påverkan på landskapsupplevelsen har fotomontage ta-
gits fram. Dessa visar hur verken kommer att se ut från olika platser, utifrån de 
förhållanden som är planerade i projektet. Montagen visas i ill 7, på omslaget och 
i bilaga 3. 

Åtgärder
De hänsynsåtgärder som angivits under tidigare rubriker, främst Ljud, Land-
skapsbild och Störningar under etableringskedet, kan anses gälla även friluftsliv 
och turism då det handlar om upplevelseaspekter. 
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Kulturmiljö
Nulägesbeskrivning 
Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av Rabbalshede Kraft utfört en arkeologisk 
utredning och naturvärdesbedömning för projekt Ås, ill 8, sid 39. Under 2008 och 
2009 utreddes sex verksplatser samt anslutningsvägar till dessa. Det primära syf-
tet med utredningen av kulturmiljön var att utreda förekomsten av okända forn-
lämningar och kulturhistoriska lämningar inom området.
	 Under utredningarna har Rio Kulturkooperativ inom projektområdet registre-
rat 14 lämningar. De utgörs av en stenåldersboplats, plats för torvtäkt, gränsmär-
ken, hägnader och kolgropar. Åtta av dessa bedömdes som fasta fornlämningar 
och sex som övriga kulturhistoriska lämningar. 
	 Landskapet inom och i anslutning till utredningsområdet präglas av bruk-
ningshistorien. Fornlämningarna visar att området nyttjats av människor från 
stenålder och framåt. Flertalet av lämningarna är från historisk tid och ger antyd-
ningar om den viktiga resurs som utmarken varit för gårdarna. En av stenålders-
boplatserna kan komma att beröras av vägdragning inom området. I övrigt bör 
vindparken kunna utformas så att fornlämningar inte berörs.
	 Riksintresse för kulturmiljövården, Bärfendal, omfattar dalgången söder om 
vindparken och ner mot Åbyfjorden. Odlingslandskapet och bebyggelsens ut-
formning och läge samt den medeltida kyrkan utgör värdena. Riksintresseområ-
det är som närmast beläget cirka 2 kilometer från parken.
	 Vid Ås, sydväst om vindparken, finns den kommunala kulturmiljön Ås-Buråsen-
Folkesberg. Norr om vindparken är kulturmiljö Bodeland belägen. Värdena inom 
områdena är i stort desamma som för det riksintressanta Bärfendalsområdet, det 
vill säga odlingslandskapet och bebyggelsens utformning och placering utgör 
kärnvärdena.

Effekter och konsekvenser 
Påverkan på riksintresset Bärfendal kommer att begränsas till en visuell, tidsbe-
gränsad och reversibel påverkan. Den visuella påverkan kommer att variera be-
roende på var i området betraktaren befinner sig. Påverkan bedöms som mindre 
även i de delar av riksintresset som ligger närmast parken.
	 De kommunala kulturmiljöerna kommer att påverkas visuellt. De delar av 
områdena som är belägna närmast vindparken ligger mindre än 500 meter från 
denna. På grund av landskapets karaktär kommer vindkraftverkens visuella på-
verkan att växla från dominerande till osynliga. Även denna påverkan är tids-
begränsad och reversibel. Genom att flera gårdar inom kulturmiljöerna får eko-
nomisk ersättning genom vindkraftetableringen kommer möjligheterna för ett 
fortsatt öppet jordbrukslandskap att utgöra en positiv påverkan på kulturmiljö-
erna. 
	 Påverkan på fornlämningar kommer att vara liten, eventuell berörs en stenål-
dersboplats av en vägdragning.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kapitlet kulturminneslagen (KML) och 
genom miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid hänsyn till 
kulturlämningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
Länsstyrelsen.
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Åtgärder
Verksplatser och vägar har anpassats efter den kulturmiljöutredning som ge-
nomförts. Hänsyn har tagits enligt nedan. Detta redovisas också på ill 8.

•  Vägdragning vid boplats, Rio nummer 14, har justerats så ett den går i kanten 
av eventuell boplatsbegränsning. För att minimera skada på fornlämningen 
kommer en ansökan att inlämnas till Länsstyrelsens kulturmiljöenhet för en 
förundersökning av fornlämningen. 

•  Väg förbi gärdesgårdarna, Rio nummer 3 och 8, har justerats så att vägen pas-
serar dessa genom de öppningar som redan finns upptagna i dem. Vid pas-
sage får dessa öppnas något större. Dessa öppningar bör göras med omsorg 
så att gärdesgårdarna får en snygg avslutning intill vägen. 

Fotomontage har tagits fram för att visa visuell påverkan på riksintresset för kul-
tur i Bärfendal, se ill 7, sid 36 och bilaga 3.

Ill. 8. Resultat från den arkeologiska utredningen och naturvärdesbedömningen. Genom justeringar 
och hänsynstaganden kommer projektet att kunna genomföras utan att kultur- eller naturmiljön 
skadas.
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Naturmiljö
Nulägesbeskrivning
Området utgörs av skogsmark som domineras av brukad barrskog. Området lig-
ger högt och har en del markerade höjder där man har utsikt över det omkring-
liggande odlingslandskapet. 
	 Det finns många områden med ungskog och hyggen framför allt i de norra 
och östra delarna av vindområdet. Inslaget av lövträd och våtmarker är litet. Den 
västra delen av vindområdet avgränsas av branter på Korpkullens västsida.
	 Dokumenterade naturvärden i vindområdet består av två registrerade sump-
skogsobjekt. Ett är beläget centralt i vindområdet, Linddals myr, längs bäcken 
mellan verk 1 och 5. Det är en kärrskog med löv- och barrblandskog som be-
skrivs vara starkt lokalt påverkad av avverkning. Det andra är en tallbevuxen 
mosse i nordöstra hörnet av vindområdet. Inga övriga hänsynsområden eller 
skogliga biotoper finns registrerade inom vindområdet. Utanför vindområdet, 
i randzonen mellan berg och odlingsmark, finns en del värdefulla biotoper och 
lövskogsområden. Inga verk eller vägsträckningar ligger inom strandskyddat 
område.
	 I det omgivande landskapet runt den planerade vindparken finns flera skyd-
dade områden med värdefull natur. Några av dem har höga ornitologiska vär-
den, dessa beskrivs i kommande avsnitt om fågellivet. 
	 Odlingslandskap av högt bevarandevärde med värdefulla ängs- och hagmar-
ker finns i omgivningarna runt höjdpartiet. Det finns några registrerade mindre 
nyckelbiotoper några hundra meter öster om vindområdet runt gården Backa, 
äldre lövskog med mycket död ved. 
	 Miljön vid Ås är belägen cirka 700 meter från närmaste verk och ligger inom 
riksintresset för naturvård Bottnafjorden – Åbyfjorden. Även Bärfendalen ligger 
inom riksintresset medan den regionalt utpekade miljön Bottnafjorden-Gullov-
Täcklebo ligger i dalgången väster om vindområdet. Ytterligare värdefulla od-
lingslandskap finns längre från vindområdet. Påverkan på dessa landskap är en-
dast visuell och tas därför upp i avsnittet Landskapsbild. 
	 Riksintresset Bottnafjorden-Åbyfjorden, sträcker sig från kusten och in i lan-
det mot Dingle. Riksvärdet är kopplat till havslandskapet och odlingslandskapet 
med stora geologiska värden och värdefull flora och fauna i naturbetesmarker, 
ädellövskogar och vattendrag. Fjorden och fjorddalgången beskrivs ha ett utom-
ordentligt skönhetsvärde. 
	 Bärfendal är det område inom riksintresset som ligger i nära anslutning till 
vindområdet. Närmaste verk ligger mellan 600 och 700 meter från riksintresse-
området. Dalen är en geomorfologiskt intressant fortsättning på Bottnafjorden. 
Delarna närmast Dingle omfattas också av bevarandeplan för odlingslandskapet, 
och några utpekade lövskogsområden finns också här. Fortsatt hävd och jord-
bruk är viktiga aspekter för bevarande. Åtgärder som kan ha negativa effekter är 
knutna till direkt påverkan på värdena inom riksintresset, som skogsplantering, 
luftledningar, vägdragningar,  åtgärder i anslutning till Bärfendalsälven, med 
mera. Inom riksintresseområdet ligger mindre skyddade objekt som är Natura 
2000-områden, naturreservat och ädellövskogar. 
	 Längre bort från vindområdet ligger ytterligare riksintressen för naturvården. 
Bullaresjöarna, Svarteborg och Örekilsälven med Kärnsjön ligger på ett avstånd 
av mellan 5 och 10 kilometer från vindområdet.
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	 Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av Rabbalshede Kraft utfört en naturvär-
desbedömning inom området för vindkraftsutbyggnad, se även tidigare stycke 
Kulturmiljö. Syftet med naturvärdesbedömningen var att översiktligt inventera 
och bedöma naturmiljöerna inom och i anslutning till utredningsområdet och 
föreslå justeringar för att minska miljöpåverkan. 

Effekter och konsekvenser
Ingreppen i naturmiljön blir cirka 0,5 ha per vindkraftverk i form av nya vägar, 
fundament samt uppställningsplats för lyftkran. Vegetation inom den samman-
lagda ytan för vägar, platsen för byggandet av vindkraftverken, arbets- och köry-
tor kommer att avlägsnas i samband med etableringen. Efter uppförandet pla-
ceras vegetationen tillbaka på vägkanter, runt fundament och på mobilkranens 
uppställningsyta för att minska ingreppet i naturmiljön. Val av förankringsmetod 
påverkar till viss del hur stora markingreppen blir. Etableringsplatserna kräver 
cirka 350 m2 till fundament och cirka 2500 m² som uppställningsyta för varje verk 
i samband med montering. När fundamenten är färdigbyggda kommer de att 
täckas med jord och/eller material från platsen, så de kommer bara att vara syn-
liga under byggskedet. Sprängning på verksplatsen annat än vid själva funda-
menten kommer så långt som möjligt att undvikas. Viss sprängning kommer att 
krävas vid väganläggning, detta sker begränsat och med syftet att få en hållbar 
väg som följer landskapet och ger så små ingrepp i fuktiga miljöer som möjligt. 
Vid dragning av de nya vägarna kommer särskild hänsyn att tas för att undvika 
ingrepp i känsliga biotoper.
	 De värdefulla skogliga biotoper i form av nyckelbiotoper och naturvärden som 
ligger utanför vindområdet berörs inte av några verk eller vägar inom projektet. 
Avståndet mellan sumpskogen, Linddals myr och närmaste verk är cirka 150 me-
ter. Vägdragning passerar vattendrag i anslutning till sumpskogsobjektet endast 
på en plats. Här är bäcken ett grävt dike och området är påverkat av anslutande 
avverkning. Hänsyn till vattendrag och fuktstråk i området redovisas under av-
snittet Åtgärder nedan. Den naturvärdesbedömning som utförts visar på att pro-
jektet inte påverkar denna sumpskogsmiljö med de hänsynsåtgärder som plane-
ras vid anläggning av vägar och verksplatser.
	 Riksintresset Bottnafjorden-Åbyfjorden berörs av användande av befintlig väg 
som anslutningsväg till parken. Det handlar om små justeringar då några kurvor 
behöver rätas och vägen på ett par ställen behöver breddas. Projektet medför 
inte några övriga ingrepp i riksintresseområdet. De landskapliga värdena och på-
verkan på dessa har beskrivits ovan, i avsnittet Landskapsbild. 
	 Övriga riksintressen för naturvården ligger på ett sådant avstånd att de be-
döms påverkas endast visuellt. 
	 De störningar och skador på naturmiljön som kan uppkomma i samband 
med byggskedet bedöms bli begränsade. Det handlar främst om temporära 
bullerstörningar eller risk för körskador på  markytor som angränsar till verksplat-
ser och vägar. 

Åtgärder
Verksplatser och vägar har justerats enligt resultatet av naturvärdesbedömning-
en. Hänsyn kommer att tas enligt nedan för att undvika ingrepp i känsliga bioto-
per. Hänsynen redovisas också på ill 8, sid 39.
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• Verk 6 har flyttats något öster ut för att få att större avstånd till branten vid 
Korpkullen.

• De två naturhänsynspunkterna väster om verk 6: A och B, är bäckpassager. 
Vid bäckpassager kommer trumma att läggas i bäckfåran och den avverkade 
trädkorridoren runt passagen minimeras. 

• Där vägen passerar söder om sumpskogsobjektet, vid boplats (Rio nummer 
14) kan man passera med trumma. Området är kraftigt påverkat av avverk-
ning och dike och ingen särskild hänsyn eller  passagepunkt har föreslagits.

• Mellan boplatsen och fram till hänsynspunkt C, en bäck i ett fuktstråk, går 
vägen igenom ett äldre glest tallskogsbestånd, här hålls avverkningskorridor 
så smal som möjligt.

• Ett mindre aspbestånd undviks vid vägdragning, punkt D. Punkt E är en in-
mätt avgränsning som hänsynsavstånd till ett sumpskogsstråk som följer ett 
tidigare vägförslag. Övriga punkter gäller bäckpassager.

• Befintliga vägar används i den mån det är möjligt. Sprängning och andra åt-
gärder begränsas och vägarna anläggs så att de följer befintlig marknivå och 
landskapsform så bra som möjligt.

•  Vid verksplatserna 1, 4, och 6 finns en hel del äldre träd och död ved. Generell 
hänsyn kommer att tas vid byggnation så att äldre träd och död ved lämnas 
så långt möjligt. Där detta inte är möjligt kommer de istället att lämnas som 
död ved i närområdet. 

Med vidtagna åtgärder beräknas markavvattning inte uppstå, och skador på 
sumpskogar och vattendrag kan undvikas. 

Fåglar, fladdermöss och övrig fauna
Nulägesbeskrivning
I landskapet runt den planerade vindparken finns en del områden med utpekat 
höga ornitologiska värden. Närmast belägna fågelskyddsområde är Örnekullen 
vid Bottna, 6 kilometer sydväst om parken vid branter i västra delen av Tåsteröds 
stora vatten. Det finns även ett område med branter vid Kärnsjöns östra sida som 
ingår Valbergs Flågs fågelskyddsområde. Det ligger cirka 10  kilometer öster om 
närmaste verk. Dessa är främst avsatta för att skydda några olika häckande käns-
liga fågelarter i branterna, Länsstyrelsernas gis-tjänst 2009, H. Elg. 
	 I väster finns Åbyfjorden och Bottnafjorden med grunda bottnar och omgi-
vande strandängar som har ett rikt fågelliv och är viktiga häcknings-, rast- och 
övervintringslokaler för vadare och sjöfågel. Dessa ingår i tidigare beskrivna riks-
intresset Bottnafjorden-Åbyfjorden. Avståndet är cirka 8 kilometer till både Bott-
nafjorden och Åbyfjorden från närmaste verk. Åbyfjorden med närmaste omgiv-
ningar är även Natura 2000 område.
	 Färlevfjorden belägen inom riksintresset för naturvård, Gullmarsfjorden, cirka 7 
kilometer från parken, är en annan värdefull fågellokal. De inre grunda delarna av 
fjordarna med omgivande strandängar är viktiga som häcknings- och rastplatser 
för främst vadare och sjöfågel. Flera olika arter rovfåglar ses också regelbundet 
vid Färlevfjorden, framför allt under flyttning och övervintring, Artportalen 2009. 
	 Det är främst på våren som det går ett större fågelsträck genom denna del av 
Bohuslän. Det följer huvudsakligen dalgångarna åt norr eller nordost. Ett större 
sträck av gäss, svanar och andra våtmarksfåglar från fjordarnas inre delar går 
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huvudsakligen åt nordost i dalgången mellan Munkedal och Dingle till Kärnsjön 
och sedan vidare längs sjön. Det är mer än 5 kilometer från närmaste verk på Ås. 
Ett mindre sträck av rovfågel och andra fåglar går genom dalgången förbi Ding-
le, Svartborg och vidare norrut längs Bullaresjöarna. Även i dalgångarna runt Ås 
vindområde förekommer vårfågelsträck fast i mindre omfattning än vid Dingle. 
Det sträck av rovfåglar som kommer in från Danmark vid Väderöarna passerar 
sannolikt mer än en mil norr om vindområdet, H. Elg, J. Uddén.
	 Stora delar av vindområdet är påverkat av modernt rationellt skogsbruk med 
mycket yngre skog. I de lägre liggande delarna av vindområdet växer det mesta-
dels bestånd av tät, likåldrig granskog som inte har några högre värden för fågel-
livet. Det finns många områden med ungskog och hyggen framför allt i de norra 
och östra delarna av vindområdet. Inslaget av lövträd, speciellt äldre lövträd, är 
ofta litet. I de västra och södra delarna av området växer det på de högre lig-
gande åsarna äldre, gles barrskog med ett välutvecklat fältskikt som framför allt 
består av blåbärsris. Här finns också lite större områden med hällmarkstallskog 
och gles gallrad tallskog på tunnare jord. 
	 Det finns få våtmarker i området, en mindre tallsumpskog, Linddals myr, cen-
tralt i vindområdet och en lite öppen våtmark omgiven av klibbal finns i områ-
dets nordöstra del. Åkrar finns i kanterna på vindområdet, speciellt i södra delen. 
I den västra delen av vindområdet, på Korpkullens västsida, finns större branter. 
Korp häckar regelbundet i branterna vid Korpkullen, H. Elg muntligen.
	 Det öppnare området med glesare tallskog i områdets västra och södra del 
bedömdes vid fältbesöket i april som potentiell häckningsmiljö för nattskärra. 
Vid nattinventeringen i juni hördes tre eller möjligen fyra spelande hannar i om-
rådet, från norra delen av Korpkullen till höjden omedelbart öster om gården 
Linddalen. Inga hanar hördes från den östra delen av vindområdet. Noteringarna 
på artportalen visar att spelande nattskärra har observerats på flera platser runt 
Bärfendalen. Arten verkar vara vanlig i området.
	 De äldre glesa barrskogarna som är kvar på åsarna i de södra och västra de-
larna av vindområdet bedömdes som lämpliga för skogshöns, speciellt tjäder. 
Inga skogshöns eller spår av skogshöns, som spillning, observerades dock under 
fågelutredningen, men en tjäderhöna har observerats i områdets centrala del 
under den tidigare naturvärdesbedömningen. Som helhet finns det få goda mil-
jöer för tjäder i vindområdet och dess närmaste omgivningar, det finns enbart 
mindre ytor med lämpliga skogsmiljöer och inslaget av våtmarker är litet. Det 
finns sannolikt endast en svag stam av tjäder i området. 
	 Morkulla var den enda vadare som observerades i området under fältbesö-
ket. Det finns inga tjärnar eller större öppna våtmarker i området och därmed 
ingen lämplig häckningsmiljö för gäss, änder eller trana. Morkulla och några 
av de vanligare vadarna i denna del av Sverige, skogssnäppa och kanske 
enkelbeckasin, bedöms kunna häcka i området men inga andra mer skydds-
värda arter vadare. 
	 Större hackspett observerades under fältbesöket. Den och de vanligare hack-
spettarna spillkråka och gröngöling kan häcka i området. Eftersom det verkar 
vara mycket lite äldre lövträd och död ved i området är bedömningen att det 
inte häckar några mer ovanliga hackspettar i området. De bästa miljöerna för 
hackspett finns troligen vid övergången till de öppna kulturmarkerna runt vind-
området, eftersom lövinslaget är större här. 
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	 Det är framför allt två skyddsvärda rovfågelarter som kan komma att beröras 
av vindparken: berguv och pilgrimsfalk. De finns eller kan finnas häckande i det 
omgivande större landskapet runt vindparken. Sannolikt ingår åtminstone den 
västra halvan av vindområdet i ett berguvrevir, H. Elg muntligen. Det har dock 
inte gått att få fram någon information om i vilken utsträckning uvarna jagar i 
skogsområdena uppe på åsarna. Närmaste häckning för pilgrimsfalk ligger mer 
än 2 kilometer bort. 
	 Vid en sökning på Artportalen hittades få registrerade fynd av fågelarter i 
vindområdet och i dess närmaste omgivningar. De flesta observationerna har 
gjorts i Dalarna, Tosteröds vatten och Fålbengsröd, Tossene. Säkra eller troliga 
häckningar som har rapporterats under 2006-2009 gäller relativt vanliga arter. 
Inom vindområdet finns inga fågelobservationer noterade. 
	 Naturmiljön i vindområdet är präglad av barrskog och hällmarker och är inte 
av den typ där man kan förvänta sig höga tätheter av fladdermöss. Odlingsland-
skapen runt om vindparken är i detta avseende mer intressant. Dock finns några 
sumpskogar i vindområdet som skulle kunna fungera som födosökslokaler. På 
Artportalen finns inga observationer av fladdermöss registrerade i närheten av 
vindområdet. 
	 Större ledningar finns i närområdet, norr om parken. Runt om vindparken finns 
också flera master. 
	 På Artportalen finns inga noteringar om övriga hotade djur- och växtarter, el-
ler om arter som skulle kunna vara känsliga för en etablering.

Effekter och konsekvenser
I en litteraturöversikt gjord av Fredrik Widemo, Uppsala universitet, på uppdrag 
av Sveriges Ornitologiska förening, Widemo 2007, sammanfattas de potentiella 
riskerna för fåglar i tre punkter: störning och barriäreffekter; dödlighet genom 
kollisioner; och habitatförstöring.
	 Kollisioner är den effekt som är mest studerad hittills. Widemo konstaterar att 
de flesta studierna drar slutsatsen att landbaserade vindparker innebär små eller 
försumbara problem för flyttfåglar, med undantag för enstaka fall då vindkraft-
verk placerats i områden med höga tätheter av flyttande fåglar eller födosökande 
termikflygare som örnar och gamar, Widemo 2007. Svenska studier av havsbase-
rad vindkraft har visat att flyttande sjöfåglar tenderar att väja för vindkraftverk till 
havs, vilket minskar risken för kollisioner, Pettersson 2005. En orsak till att fåglar 
uppehåller sig kring verken är att de jagar insekter som samlas runt dessa, Ahlén 
2002. Hur vindkraftverk bör fördelas i rummet för att minimera kollisionsrisker 
kan variera mellan olika arter; täta grupperingar kan vara önskvärda för att mins-
ka risken för födosökande och rastande individer, medan glesa rader parallellt 
med sträckriktningen kan vara att föredra för flyttande individer. Rovfåglar har i 
studier visat sig flyga över konvexa landskapskonturer, som kullar och åsar, i fösta 
hand, men undviker gärna konkava strukturer i form av dalar och raviner. De rör 
sig också oftare på vind- än läsidan av åsar. Genom att ta hänsyn till den förhärs-
kande vindriktningen och välja att placera vindkraftverk längre in på kullar och 
åsar bör risken för fågelkollisioner kunna minskas, Widemo 2007. 
	 Vindkraftverkens inverkan på fåglarnas häckningsplatser och födosöksom-
råden är betydligt mindre utredda. Effekter på fåglar när det gäller bullerstör-
ning har framför allt studerats i vägtrafiksammanhang, och visar på sänkta 
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populationstätheter hos många fågelarter inom bullerpåverkade områden. Det 
finns studier som visar att etablering av landbaserade vindparker kan medföra 
minskande antal fåglar, i de fall där man verkligen samlat in bra data på fågel-
förekomster innan och efter etableringen, men det saknas i stor utsträckning 
undersökningar där inventeringar utförts både före och efter etablering, samt 
undersökningar där vindparker jämförs med kontrollområden. Gäss, änder och i 
viss utsträckning vadare verkar vara mer känsliga grupper, Widemo 2007. En nyli-
gen genomförd undersökning i England visar att småfåglar inte verkar störas av 
att vistas i vindparker, Devereux m. fl., 2008. Skogshöns hör till de arter som kan 
vara känsliga för en vindkraftsetablering även om kollisionsrisken för dessa arter 
är låg. I en undersökning från Skottland har man som planeringsverktyg utarbe-
tat en känslighetskarta för olika fågelarter och angivit olika känslighetsgrader 
och rekommenderade buffertavstånd, Bright m. fl. 2008.
	 Det saknas i stor utsträckning undersökningar där inventeringar utförts både 
före och efter etablering, samt undersökningar där vindparker jämförs med kon-
trollområden. Hur landbaserade vindkraftverk stör fåglar varierar kraftigt mellan 
arter, platser och tider på året. Störning sker både genom ljud och synintryck un-
der drift samt genom mänskliga aktiviteter i samband med underhåll. Det finns 
få heltäckande studier av störningskänslighet för olika arter och olika miljöer. 
Det finns flera studier som visar på störningseffekter på upp till 600 meter och 
i något fall upp till 800 meter från dagens medelstora verk på 1,5 MW; denna 
siffra ligger nära de som anges som indirekta arealkrav för högsta bullernivå av 
40 dB(A). En försiktighetsåtgärd skulle därmed kunna vara att avståndet mellan 
känsliga fågelområden och vindparker bör vara desamma som för vindparker 
och bebyggelse. 
	 Fåglar kolliderar också med kraftledningar; också här skiljer sig riskerna åt mel-
lan olika arter. Nya luftburna ledningar är dock inte aktuella för detta projekt. 
	 Eftersom fågelsträcket genom området till största delen följer dalgångarna be-
döms den planerade vindparken inte ha någon större påverkan på flyttande fågel. 
	 Branterna i fågelskyddsområdena vid Tosteröds stora vatten och Valbergs flåg 
ligger båda mer än 5 kilometer från de planerade verken. Det bedöms vara ett 
tillräckligt långt avstånd för att inte de känsliga fågelarter som häckar eller kan 
förväntas häcka där skall påverkas. 
	 De för fågellivet värdefulla grunda vikarna och strandängarna vid Bottnafjor-
den och Åbyfjorden ligger cirka 8 kilometer från närmaste verk. De fågelrika 
strandängarna och grundområdena vid Färlevfjorden ligger drygt 7 kilometer 
från planerade verk. Det är på ett tillräckligt långt avstånd från vindparken för att 
fågellivet inte bör påverkas i dessa områden.
	 För pilgrimsfalk finns rekommendationer om ett säkerhetsavstånd på minst 2 
kilometer från boplats till närmaste verk, Bright m. fl. 2008, Lindberg muntligen. Ef-
tersom avståndet till närmaste häckning för arten är mer än 2 kilometer bedöms 
att arten påverkas marginellt av etableringen.
	 Berguven har en jaktteknik som troligen gör den mer sårbar än till exempel 
pilgrimsfalk för kollision med verk. Det finns exempel på att uvar har dödats av 
vindkraftverk, Strandvik muntligen.
	 Då det inte är känt i vilken utsträckning arten använder den planerade vind-
parken för födosök är det svårt att säga hur berguven i området kommer att på-
verkas av en etablering. Inga för författarna kända rekommendationer finns vad 
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gäller avstånd till häckande berguv, men ett försiktighetsavstånd om minst 1 ki-
lometer bedöms som lämpligt. 
	 Man vet inte säkert hur häckande nattskärror påverkas av vindkraftverk. I en 
brittisk studie rekommenderar man ett skyddsavstånd på 1 kilometer runt spe-
lande hanar. Rekommendationerna i studien bygger mycket på försiktighets-
principen och på hur fåglarna brukar röra sig i sina revir, Bright m. fl. 2008. 
	 Fladdermöss kolliderar ibland med vindkraftverk. Studier på landbaserade 
verk har visat att fladdermössen jagar insekter runt verken. Troligen är det vär-
mestrålning som gör att verken attraherar insekter. Störst risk för fladdermöss 
att kollidera med vindkraftverk uppstår troligen i insektsrika miljöer, särskilt på 
hösten, Ahlén 2002. Lågriskområden kan vara öppen jordbruksslätt utan element 
som vattendrag, eller redan exploaterade områden som industriområden. Hög-
risklägen kan hittas utefter kuster, grunda havsvikar och åsar eller bergbranter. 
Ny forskning visar att den troliga dödsorsaken för fladdermöss är tryckföränd-
ringar runt vingarna som skadar vävnader i andningsorganen, snarare än regel-
rätta kollisioner, Baerwald m.fl. 2008 För att minska risken för kollisioner kan man 
stänga av verken under perioder med högre risk, Ahlén 2008. 
	 Bedömning av etableringens inverkan på fladdermuspopulationen är på 
grund av brist på uppgifter osäker, men troligen är påverkan på fladdermusfau-
nan i denna typ av landskap relativt liten. MKB:n kommer att kompletteras med 
en inventering av fladdermusfaunan i vindparken och dess omgivningar. 
	 Kunskaperna om hur andra djurgrupper förutom fåglar och fladdermöss på-
verkas, är mycket begränsade. I en sammanställning Fredrik Widemo gjort på 
uppdarg av Svenska Jägarförbundet beskrivs att man inte vet i vilken utsträck-
ning exempelvis hjortdjur störs av vindkraftverk, Widemo 2007. Det troliga är att 
mänsklig aktivitet kopplat till driften påverkar mer än vindkraftverket i sig. 

Åtgärder
Ett verk har flyttats längre ifrån branterna vid Korpkullen av hänsyn till häckande 
och födosökande fågel. Anläggningsarbeten i den västra delen av utrednings-
området, vid verk 5 och 6, kommer inte att utföras under nattskärrans häcknings-
säsong, från mitten av maj till och med augusti. Inom vindparken planeras mark-
buren kabel. Att ledningarna förläggs i mark gör att riskerna för att fåglar skall 
kollidera med ledningar minskar. 
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Miljökonsekvenser – Resurser

I detta avsnitt beskrivs resurser ur ett brett perspektiv - vind, markutnyttjande, 
material, råvaror, vatten, luft och klimat samt berörda riksintressen. 

Energi
Nulägesbeskrivning
Möjligheterna att utnyttja vindenergin i området är god. Den beräknade årsme-
delvinden är upp till 6,6m/s m/s på 72 meters höjd enligt MIUU’s vindkartering. 
I vindplanen anges vinden till 5,9-6,6 m/s. Vindmätningar påbörjas under sen-
sommaren 2009, dels med en mast vid Dingle Skogen och dels med sodar på Ås 
för att verifiera dessa siffror. 

Effekter och konsekvenser
Riksdagen har beslutat att Sveriges energisystem i första hand ska baseras på för-
nyelsebar energi och att landets vindenergiresurser måste tas tillvara. Gällande 
planeringsmål som antagits anger en årlig produktionskapacitet på 10 TWh år 
2015. Enligt Regeringens planeringsram för vindkraft ska vindkraften år 2020 stå 
för 30 TWh, varav 20 TWh på land. I dag producerar vindkraften i Sverige cirka 2 
TWh el. Det innebär att antalet vindkraftverk behöver öka från knappt 1 000 till 
3 000 – 6 000 beroende på effekt, Naturvårdsverket 2009. 
	 Detta projekt innebär att 36 GWh vindkraftsel produceras och därmed bidrar 
det till att uppnå riksdagens direktiv om Sveriges omställning till miljövänlig el-
produktion och de mål som riksdagen har satt för vindkraftsproduktion. I ett lo-
kalt och regionalt perspektiv är det stora mängder förnyelsebar el som kan pro-
duceras. I Munkedals kommun förbrukades år 2005 cirka 89 GWh el, exklusive 
industrins förbrukning, SCB 2008. Projektet innebär en elproduktion som mot-
svarar 40 % av denna förbrukning.  

Enligt rapporten Energistatistik för småhus 2007, är den genomsnittliga förbruk-
ningen av hushållsel i en villa cirka 6 000 kWh, Statens energimyndighet 2009. 
Detta projekt motsvarar då hushållsel för cirka 6 000 villor. Den energimängd 
som går åt vid tillverkningen av ett vindkraftverk samt frakten till byggplatsen ut-
vinner vindkraftverket på 3-6 månader, Boverket 2007, Energimyndigheten 2008. 
	 Området har goda vindförhållanden och projektet innebär tillvaratagande av 
vindresursen på platsen. Etablering av vindkraft på de platser där vindenergin 
är god innebär att färre vindkraftverk kan producera samma mängd energi som 
flera verk i sämre lägen. Antalet verk är maximerat med hänsyn till att ljudnivå-
erna för närboende ska kunna hållas under 40 dB. 

Tabell 2: Exempel på energianvändningen för hushåll
Hushållsel för villa 	 cirka 5 000 kWh/år och hushåll
	 (Eon och Energidalen)
Eluppvärmning av en villa	 cirka 25 000 kWh/år (Eon)
Total genomsnittsförbrukning 	 cirka 35 000 kWh/år (Eon)
i en eluppvärmd villa (hushållsel, värme, vatten)
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Åtgärder
Eftersom de effekter vindkraften ger är positiva, planeras inga åtgärder. 

Riksintressen
Nulägesbeskrivning
Inom Munkedals kommun finns totalt 16 utpekade områden av riksintresse för 
naturvård, kulturmiljö och friluftsliv. Inom kommunen finns också riksintressen för 
Yrkesfiske, Kustzonen, Kommunikationer, Energidistribution och -produktion, Total-
försvaret och Natura 2000-områden. De riksintressen som finns i närområdet be-
skrivs under rubrikerna Landskapsbild, Friluftsliv och Naturmiljö. Se även ill 2, sid 16.

Effekter och konsekvenser
Påverkan på riksintressen för naturvård, friluftsliv och kulturmiljö beskrivs ovan, 
under rubrikerna Naturmiljö, Friluftsliv, Kulturmiljö samt Landskapsbild. Riksintres-
sen som ligger på längre avstånd från parken inom kommunen påverkas mycket 
begränsat. Riksintressen enligt 3 kapitlet 6§ MB, för natur, kultur och friluftsliv 
som ej beskrivits i tidigare avsnitt bedöms ligga på ett sådant avstånd att de inte 
påverkas. 
	 Inom riksintresse enligt 4 kapitlet 4§ MB, Kustzonen, kan en viss visuell påver-
kan förväntas, men avståndet gör att denna inte bedöms ge någon dominans 
eller hög grad av påverkan. Riksintressen för Yrkesfiske, Kommunikationer, To-
talförsvaret och Natura 2000-områden påverkas inte. Inom området finns inga 
riksintressen för värdefulla ämnen eller material.

Åtgärder
Projektet bedöms inte leda till några konsekvenser för områden av riksintresse 
som föranleder åtgärder eller hänsynstagande utöver de som tidigare beskrivits. 

Luft och klimat
Nulägesbeskrivning
Områdets luftkvalitet är främst påverkad av utsläpp som förs in med vindar från 
andra områden. I övrigt bedöms miljön inte avvika gentemot andra glest be-
byggda skogslandskap. En viss påverkan från E6:an kan finnas. 

Effekter och konsekvenser
Vindkraften har många fördelar ur miljösynpunkt. De viktigaste positiva effek-
terna är minskningar av utsläpp av koldioxid, kväveoxider, svaveldioxid och stoft. 
Därför bidrar vindkraften till en minskad klimatpåverkan och minskade luftföro-
reningar och därmed till att flera av Sveriges 16 nationella miljömål kan uppfyl-
las. De utsläpp som genereras under ett vindkraftsverks livscykel är mycket små 
jämfört med fossila bränslen. Utsläppen av koldioxid har uppskattats till cirka 1 
procent av motsvarande emissioner från en naturgasbaserad elproduktionsan-
läggning, Naturvårdsverket 2009. I jämförelse med importerad kolkraft beräknas 
ett vindkraftverk med effekten 2 MW i genomsnitt kunna minska utsläppen en-
ligt tabellen nedan. 
	 Detta vindkraftsprojekt skulle med en sådan beräkning kunna minska utsläp-
pen med totalt 30 600 ton koldioxid, 104 ton svaveldioxid och 90 ton kväveoxi-
der och 3,6 ton stoft. 
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Åtgärder
Eftersom de effekter vindkraften ger är positiva, planeras inga åtgärder.

Markanvändning
Nulägesbeskrivning
Området för den planerade vindparken domineras helt av skogsmark med ett 
aktivt skogsbruk. Markägarna bedriver jakt i området. 
	 Vindkraftsutbyggnad stämmer väl överens med de intentioner som finns be-
skrivna i kommunens översiktsplan och man skriver bland annat att: ”Genom 
inkomster från vindkraften kan jord/skogsbrukarna få ett värdefullt tillskott till 
gårdens ekonomi.” 
	 Runt vindområdet, i dalgångarna, finns små områden med jordbruksmark. 
Delar av den omgivande marken utgör värdefulla odlingslandskap som ingår i 
Länsstyrelsens bevarandeprogram. 
	 Området innehåller inga utpekade värdefulla materialförekomster. Berggrun-
dens lämplighet för makadamproduktion är tämligen dålig. Utanför vindområ-
det finns en mindre yta med förekomst av grus och sand. Längre söderut i Bär-
fendalen finns fyra grus-, sand- eller bergtäkter markerade på karta över värde-
fulla material i översiktsplanen.

Effekter och konsekvenser
Den mark som ett verk påverkar är den yta där vägar, transformator, fundament 
och eventuella servicebyggnader står. Skogsmark berörs av projektet genom att 
arealen skogsmark minskar då vägar och verksplatser anläggs. Nya vägar under-
lättar dock skogsbruket på den kvarvarande arealen. Vissa befintliga vägsträckor 
är användbara utan justering medan andra kräver förstärkningsåtgärder eller be-
höver breddas. 
	 Etablering av vindkraft är ett nytt sätt att nyttja skogsmarken, och kan ses som 
ett nytt skede i brukningskontinuiteten av utmarken. De vägar som byggs kan 
nyttjas i skogsbruket, och därmed underlätta skötsel och avverkning. Påverkan 
av vindkraftsetableringen är reversibel, det vill säga vid en avveckling kan verken 
monteras ned, och platsen kan till stor del återställas till sitt tidigare tillstånd.
	 Jordbruksmark kommer att beröras i mycket liten utsträckning, genom att in-
fartsvägar eventuellt kommer att behöva rätas eller breddas. Inga verk är dock 
placerade på jordbruksmark. 
	 Hur jaktmöjligheterna påverkas av vindkraft är osäkert. Om detaljplan upp-
rättas för en vindkraftsetablering innebär det vissa konsekvenser för jakten. 
Inom detaljplanerat område krävs personligt skottlossningstillstånd för att få 
jaga, Widemo 2007. Det är dock inte aktuellt med detaljplan enligt kommunens 

Tabell 3: Utsläppsminskning per år för ett verk på 2 MW, vilket producerar cirka 
6 GWh/år. Beräknat enligt uppgifter i Wizelius, 2007.

Koldioxid	 1 700 ton
Svaveldioxid	 5,8 ton
Kväveoxider	 5 ton
Stoft	 0,2 ton
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planeringsunderlag för vindbruk eftersom projektet ligger inom område som 
utpekats som lämpligt, Munkedals kommun 2009. Projektörens erfarenheter från 
tidigare vindkraftsprojekt visar att viltet undviker områdena under själva bygg-
processen för att sedan återvända.

Åtgärder
När vindkraftverken är byggda och tagna i drift finns inget hinder för att använda 
kringliggande mark för till exempel skogs- och jordbruk. Inga åtgärder föreslås.
	 Enligt Munkedals planeringsunderlag för vindbruk kommer området inte att 
detaljplaneras, och det  är därför inte nödvändigt med några åtgärder för att 
underlätta jakten. Bullerstörningar under byggperioden kan minskas genom att 
undvika sprängning och vägbyggnad med tillhörande transporter under känsli-
ga perioder. Under första veckan på älggjakten kommer inga arbeten att företas 
inom området. 

Vägar, transporter och material
Nulägesbeskrivning
De idag förekommande transporterna i området består av boendes och besö-
kandes privatbilism samt transporter kopplade till jord- och skogsbruk. Inom 
området finns ett delvis befintligt vägnät i form av grusvägar och skogsvägar 
av skiftande kvalitet. Vägarna som sammanbinder parken med E6 kommer att 
behöva breddas och rätas på några ställen.

Effekter och konsekvenser
Under byggfasen krävs tunga transporter, dels av själva verken, dels av bergkross 
och annat material till verksplatser och vägar. Transport av vindkraftverken sker 
troligen med båt och lastbil inom Europa. De ökade transporterna under byggfa-
sen sker under en mycket begränsad tid i förhållande till vindparkens förväntade 
driftstid, och de utsläpp som transporterna bidrar med är försumbara i förhål-
lande till den utsläppsminskning vindparken bidrar med genom produktion av 
förnyelsebar energi. 
	 För krossmaterialet beräknas under byggtiden behövas cirka 165-200 lastbils-
transporter för varje verk. Betongen till fundamenten motsvarar cirka 50 last-
bilstransporter per verk. Vid monteringen av verken krävs 25 lastbilsekipage för 
transport av kranen till och från projektplatsen samt för flytten mellan varje verk. 
Leveransen av själva verket motsvarar cirka 12 lastbilsekipage per verk. 
	 Transporter under driftstiden kommer att begränsas till lättare fordon för ser-
vice och underhåll av vindkraftverken. Endast vid större reparationer kommer 
mobilkran att användas.
	 Sprängsten som uppstår vid sprängning vid verksplatser och vägsträckningar 
kommer att användas som vägmaterial tillsammans med krossmaterial från när-
maste bergstäkt. Det beräknas gå åt cirka 2500-3000 ton krossmaterial per verk. 
Till varje fundament går det åt cirka 350 m³ betong. 
	 De befintliga vägarnas skiftande kvalitet innebär att man behöver göra en del 
åtgärder för att kunna använda dessa. De befintliga skogsvägarna behöver för-
stärkas, breddas och rätas. 
	 Nya vägar kommer att behöva anläggas mellan vindkraftverken och befintliga 
skogsbilvägar behöver förstärkas. Vägen mellan E6 och gården Backa behöver 
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inte förstärkas men vissa kurvor behöver rätas och breddning kan behövas på 
några platser. Det är inga stora justeringar och vägen kommer att fortsatt följa 
nuvarande sträckning.
	 Innan byggnationen påbörjas skalas växttäcket och en del jordmassor bort. 
Den jord som tas bort i vägkorridoren lagras i närheten inom parken tills den kan 
återföras på slänterna när vägen är färdig. Vägbanan kommer att ha en bredd av 
4 till 5 meter och vägbotten cirka 8 till 10 meter beroende på hur mycket material 
som behöver påföras. I de delar av vägen som går på rena berghällar behöver 
endast en liten utfyllnad för att jämna ut vägbanan göras. Avverkning av skog 
sker i en korridor på cirka 10 till 20 meters bredd. I slutet av byggfasen återförs 
jord på de påverkade markytorna intill vägbanan. Hårdgjorda markytor på vä-
gar och platser kommer att vara belagda med bergskrossmaterial. Sprängsten 
från fundamentplatserna kommer att användas för anläggning av vägar fram till 
vindkraftverken. 

Åtgärder
Material från sprängning vid fundamentplatser och vägsträckor används vid an-
läggning av verksplatser och vägar. Detta minskar behovet av att transportera 
in fyllnadsmaterial. Inga transporter av jordmassor krävs då dessa lagras inom 
parken. De transporter som är kopplade till vindparkens anläggande och drift är 
mycket begränsade. Inga åtgärder föreslås.

Avveckling
Nulägesbeskrivning
Ett vindkraftverk beräknas ha en teknisk och ekonomisk livslängd på drygt 20 år 
men den kan förlängas genom att vissa komponenter, såsom rotorblad, växel-
låda och generator, byts ut eller renoveras. Vindkraftsanläggningar är enkla att 
avveckla eller vid behov ersätta med nya. 

Effekter och konsekvenser
Eftersom det i dagsläget är oklart vilka metoder som i framtiden kommer att fin-
nas tillgängliga för demontering och materialåtervinning, är det svårt att beskri-
va miljökonsekvenserna till följd av avvecklingen. Vid avveckling nedmonteras 
verken för återvinning och endast fundament och vägar kvarstår. Fundamenten 
kan täckas med jord. 
	 De delar som kan återvinnas återvinns, och arbetet skall utföras på ett sådant 
sätt att miljöpåverkan av avvecklingen blir acceptabel. De ingående beståndsde-
larna i ett vindkraftverk utgörs till stor del av material som i dagsläget är av högt 
värde för återvinning och kommer troligen att vara attraktiva som återvunnet ma-
terial även om 30 år. Ägaren av vindparken är ansvarig för avvecklingsprocessen.
	 En eventuell ersättning med nya verk istället för avveckling kommer att prövas 
enligt vid aktuell tidpunkt gällande lagstiftning. 

Åtgärder
Vindkraftverken kommer, efter avslutad drift, att monteras ner. Fundamentsdelar 
ovan mark avlägsnas och ett jordtäcke påförs så att den naturliga vegetationen 
i omgivningarna kan breda ut sig. Markkabel omhändertas för återvinning eller 
tillåts ligga kvar i marken.
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	 Under de första årens drift av parken kommer pengar att betalas till en för-
säkring som täcker kostnaderna för nedmontering och återställande av mark. 
Denna försäkring följer med vindkraftverken oberoende av ägarförhållanden 
och genom verkets hela livslängd.
	 För att minska störning kan avveckling och återställande av mark med tillhö-
rande transporter undvikas under känsliga perioder, till exempel under älgjak-
ten.
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Miljökonsekvenser – Sammanfattade konsekvenser 

I avsnittet presenteras en sammanfattning av de viktigaste miljökonsekvenserna 
i tabellform.

Av tabellen framgår att huvudförslaget kommer att ha en stor positiv inverkan 
på klimat genom att projektet är en del i omställningen till förnyelsebar energi-
produktion. Lokalt kommer en negativ påverkan på naturresurser, friluftsliv och 
landskapsbild att ske. Denna är till stor del reversibel och uppvägs helt av projek-
tets positiva effekter.

Miljöaspekt Påverkan Kommentar
Huvudförslag Alternativförslag

Klimat

Naturresurser

Landskapsbild

Friluftsliv

Naturmiljö

Kulturmiljö

Positiv
Stor Måttlig Liten

Negativ
Stor Måttlig Liten

Förnyelsebar energi produceras vilket bidrar till 
minskade utsläpp av växthusgaser. 

En viss visuell påverkan på riksintresse för 
naturvård med landskapliga värden förväntas.

Landskapsbilden i omgivningarna förändras. 
Synbarheten varierar dock, störst påvekan blir i 
de omgivande mindre dalgångarna.

Påverkan på friluftslivet bedöms som begränsad 
då området ligger nära E6 och främst nyttjas av 
närboende.

Påverkan på naturmiljön bedöms som 
begränsad då hänsyn tagits till känsliga miljöer 
vid utformning av parken. Avståndet till 
häckningsplatser för känsliga fågelarter bedöms 
vara tillräckliga i huvudalternativet.

Kulurlandskapet påverkas positivt av 
etableringen avseende möjligheterna till ett öppet 
odlingslandskapPåverkan på kulturmiljön  i form 
av kulturlandskapet behandlas under 
landskapsbild.

Buller och andra 
störningar

Ljud- och ljusmiljön kommer att förändras. 
Hänsyn har tagits till närboende. Verken kommer 
att förses med teknik för att reglera skuggor på 
fastigheter.

Tabell 4: Projektets påverkan på miljöintressen
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Del 4: Anmälan och samråd

Anmälan och samråd

Anmälan
Den verksamhet som planeras är anmälningspliktig enligt miljöbalken. Anmälan 
skall i de fall det behövs innehålla en MKB. Vid anmälan är det inte obligatoriskt 
med en MKB men den kommunala nämnden har möjlighet att kräva de utred-
ningar som man anser behövs, till exempel en fullständig MKB med samrådsför-
farande som för större anläggningar, eller en enklare MKB. De statliga och kom-
munala myndigheter samt organisationer och enskilda som kan ha ett särskilt 
intresse i saken skall ges tillfälle att yttra sig över en anmälan. 

Samråd
Samråd med Munkedals kommun hölls den 25 februari 2009. Informationsmöte 
för allmänheten hölls den 11 maj 2009. Inför detta möte har fastighetsägare som 
har fastighet inom 1 kilometers radie från något av verken fått skriftlig inbjudan. 
Mötet har annonserats i lokala tidningar och på anslagstavlor. Mötet var gemen-
samt för projekten Dingle Skogen, Hällevadsholm Väster och Ås, alla inom Mun-
kedals kommun. 
	 Remissförfrågningar har skickats till Luftfartsverket, Transportstyrelsen, För-
svaret, närmaste flygplats, telekommunikationsbolag samt berörda myndighe-
ter, organisationer och sakägare. 
	 Under arbetet med MKB:n har föreningar, privatpersoner och övriga intressen-
ter kontaktats. De synpunkter som framkommit i denna process har beaktas vid 
framtagandet av denna MKB. En kort sammanfattning av vad som lyfts under 
samrådet följer nedan. För en fullständig redogörelse hänvisas till samrådsredo-
görelsen som lämnas in tillsammans med anmälan för detta projekt. 
	 Under samrådet med kommunen betonades konsekvenser för hydrologi, fågel-
liv, fladdermöss, arkeologiska värden samt önskemål om fotomontage. Dessutom 
har synpunkter på maximalt utnyttjande av området framförts. Efter vad som fram-
kom under samrådet har också maximal höjd på verken begränsats till 150 meter. 
	 Under samrådet med sakägare och allmänhet lyftes frågor om visuell påver-
kan, bullerstörningar, skuggpåverkan, ljusstörningar nattetid och påverkan på 
kulturlämningar. Önskemål om fotomontage från olika platser framkom. Oro 
för påverkan på fågellivet framfördes och åhörare bidrog med information om 
häckande fåglar i parkens närhet. Skriftliga synpunkter har inkommit från fyra 
personer på närbelägna fastigheter. Även dessa gällde frågor beskrivna ovan.
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	 Teracom anger att två verk kan komma att påverka deras rundradio. De har 
redovisat olika ombyggnadsalternativ för att etableringen inte ska skapa någon 
störning. En sådan ombyggnad kommer att genomföras. Försvaret har inget att 
invända mot etableringen. Inte heller övriga remissinstanser har något att er-
inra.
	 De synpunkter som inkommit har beaktats i MKB-arbetet genom att en särskild 
utredning av områdets fågelfauna har genomförts och inarbetats i utredning 
och naturvärdesbedömning för projektet. En inventering av fladdermusfaunan 
är planerad och kommer senare att komplettera MKB:n. Fotomontage har tagits 
fram för att visa exempel på hur landskapsbilden förändras. 
	 Samråd med Länsstyrelsen angående vägdragning pågår. 

Den fortsatta processen
För dem som är berörda av verksamheten är det viktigt att känna till hur proces-
sen går till fortsättningsvis.

• När anmälan kommit in ska den kommunala nämnden skicka ett exemplar 
av handlingarna till Länsstyrelsen. De statliga och kommunala myndigheter 
samt organisationer och enskilda som kan ha ett särskilt intresse i saken ska 
”på lämpligt sätt och i skälig omfattning” få tillfälle att yttra sig över en an-
mälan. 

• Nämnden bedömer om handlingarna innehåller den information som be-
hövs. Verksamhetsutövaren bör annars ges möjlighet till komplettering. Till-
synsmyndigheten har också möjlighet att förelägga om komplettering med 
preciserade krav.

•  Den kommunala nämnden fattar beslut. Nämnden kan lämna anmälan utan 
åtgärd, meddela råd eller förelägganden, eller förbjuda verksamheten. Till-
synsmyndigheten kan också återkomma med krav på verksamheten då den 
är i drift.

Övrigt
Om ni vill ha ytterligare information, ställa frågor eller framföra synpunkter är 
ni välkomna att kontakta projektören. Ni är också välkomna att lämna allmänna 
upplysningar om sådant som bör tas upp i den fortsatta planeringen. Kontakt-
uppgifter finns på sida 2 i denna handling.
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Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land. Vindhastighet: 8,0 m/s
Nytt VKV

Höjd över havet från aktivt linjeobjekt
40,0 dB(A)
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DECIBEL - Huvudresultat
Calculation: Ljudberäkning

SVENSKA BESTÄMMELSER FÖR EXTERNT BULLER FRÅN
LANDBASERADE VINDKRAFTVERK

Beräkningen är baserad på den av Statens Naturvårdsverk
rekommenderad metod "Ljud från landbaserade vindkraftverk", 2001
(ISBN 91-620-6249-2)

Råhetsklass: 2,5
Råhetslängd: 0,200
K: 1.0 dB/(m/s)

Skala 1:50 000
Nytt VKV Ljudkänsligt område

WTGs
RN VKV typ Ljuddata

Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Type-generator Power, Rotor Navhöjd Upphovsman Namn Vindhastighet Navhöjd LwA,ref Rena Oktavdata
rated diameter toner

RN [m] [kW] [m] [m] [m/s] [m] [dB(A)]
1 1 248 711 6 498 519 140,0 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! n... Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 USER Level 1 oktavdata 103,3 dB 8,0 100,0 103,3 No Ja
2 1 249 226 6 498 585 130,0 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! n... Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 USER Level 1 oktavdata 103,3 dB 8,0 100,0 103,3 No Ja
3 1 249 360 6 499 013 100,5 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! n... Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 USER Level 1 oktavdata 103,3 dB 8,0 100,0 103,3 No Ja
4 1 249 016 6 498 183 129,2 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! n... Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 USER Level 1 oktavdata 103,3 dB 8,0 100,0 103,3 No Ja
5 1 248 260 6 498 471 140,0 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! n... Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 USER Level 1 oktavdata 103,3 dB 8,0 100,0 103,3 No Ja
6 1 247 817 6 498 521 142,8 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! n... Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 USER Level 1 oktavdata 103,3 dB 8,0 100,0 103,3 No Ja

Beräkningsresultat

Ljudnivå
Ljudkänsligt område RN Krav Ljudnivå Uppfylls kraven ?
Nej Namn Ost Nord Z Imission Ljud From WTGs Ljud

height
[m] [m] [dB(A)] [dB(A)]

A Noise sensitive area: Swedish - Night; Dwellings (2) 1 250 327 6 498 937 21,7 1,5 40,0 36,1 Ja
B Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (3) 1 250 303 6 498 775 20,0 1,5 40,0 36,4 Ja
C Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (4) 1 250 027 6 497 992 49,0 1,5 40,0 37,1 Ja
D Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (5) 1 249 236 6 497 562 78,4 1,5 40,0 39,5 Ja
E Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (6) 1 248 319 6 497 706 70,0 1,5 40,0 39,7 Ja
F Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (7) 1 247 445 6 498 956 68,4 1,5 40,0 39,7 Ja
G Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (8) 1 248 233 6 499 301 80,0 1,5 40,0 39,3 Ja
H Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (9) 1 248 144 6 499 447 87,7 1,5 40,0 38,0 Ja
I Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (10)1 248 742 6 499 663 46,2 1,5 40,0 37,9 Ja
J Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (11)1 249 004 6 499 693 36,6 1,5 40,0 38,3 Ja
K Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (12)1 248 826 6 499 910 30,9 1,5 40,0 36,5 Ja
L Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (13)1 249 506 6 499 779 30,0 1,5 40,0 37,3 Ja

M Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (14)1 249 366 6 499 901 30,9 1,5 40,0 36,4 Ja
N Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (15)1 247 813 6 497 723 64,5 1,5 40,0 38,5 Ja
O Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (16)1 247 111 6 498 068 90,0 1,5 40,0 36,5 Ja

Avstånd (m)
VKV

NSA 1 2 3 4 5 6
A 1669 1156 970 1512 2119 2545
B 1612 1094 973 1416 2066 2499
C 1418 997 1220 1029 1831 2272
D 1092 1023 1457 659 1334 1713
E 903 1263 1671 845 767 957
F 1339 1819 1916 1751 949 572

Continued on next page...
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DECIBEL - Huvudresultat
Calculation: Ljudberäkning
...continued from previous page

VKV
NSA 1 2 3 4 5 6

G 916 1224 1163 1365 831 884
H 1087 1384 1291 1536 983 982
I 1144 1182 896 1505 1286 1470
J 1210 1130 767 1510 1431 1668
K 1396 1384 1043 1737 1546 1717
L 1490 1226 779 1669 1807 2106

M 1529 1323 888 1753 1808 2075
N 1200 1656 2015 1288 872 798
O 1663 2178 2440 1909 1218 839
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DECIBEL - Detaljerade resultat
Calculation: Ljudberäkning Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land 8,0 m/s
Antaganden

Calculated L(DW) = LWA,ref + K + Dc - (Adiv + Aatm + Agr + Abar + Amisc) - Cmet
(when calculated with ground attenuation, then Dc = Domega)

LWA,ref: Sound pressure level at WTG
K: Pure tone
Dc: Directivity correction
Adiv: the attenuation due to geometrical divergence
Aatm: the attenuation due to atmospheric absorption
Agr: the attenuation due to ground effect
Abar: the attenuation due to a barrier
Amisc: the attenuation due to miscellaneous other effects
Cmet: Meteorological correction

Beräkningsresultat
Ljudkänsligt område: A Noise sensitive area: Swedish - Night; Dwellings (2)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 669 1 683 26,86 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 156 1 174 30,56 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 970 986 31,35 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 512 1 526 27,88 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 2 119 2 130 24,39 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 2 545 2 554 22,44 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 36,07
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: B Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (3)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 612 1 627 27,22 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 094 1 113 31,09 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 973 989 31,31 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 416 1 431 28,54 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 2 066 2 077 24,66 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 2 499 2 509 22,64 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 36,39
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: C Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (4)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 418 1 430 28,55 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 997 1 013 30,99 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 220 1 229 30,09 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 029 1 044 31,74 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 831 1 841 25,93 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 2 272 2 281 23,66 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 37,08
- Data undefined due to calculation with octave data
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DECIBEL - Detaljerade resultat
Calculation: Ljudberäkning Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land 8,0 m/s
Ljudkänsligt område: D Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (5)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 092 1 103 31,18 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 023 1 034 31,83 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 457 1 462 28,32 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 659 676 36,19 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 334 1 343 29,19 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 1 713 1 721 26,63 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 39,52
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: E Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (6)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 903 919 32,30 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 263 1 273 29,73 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 671 1 676 26,91 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 845 860 33,17 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 767 786 34,33 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 957 973 31,53 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 39,70
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: F Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (7)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 339 1 350 29,14 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 819 1 826 26,01 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 916 1 920 25,49 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 751 1 758 26,41 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 949 964 31,66 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 572 598 37,63 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 39,67
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: G Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (8)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 916 930 32,14 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 224 1 233 30,06 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 163 1 169 30,60 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 365 1 373 28,96 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 831 845 33,39 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 884 899 32,59 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 39,34
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: H Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (9)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 087 1 098 31,23 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 384 1 391 28,83 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 291 1 296 29,56 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 536 1 542 27,77 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 983 994 31,23 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Continued on next page...
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DECIBEL - Detaljerade resultat
Calculation: Ljudberäkning Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land 8,0 m/s
...continued from previous page
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
6 982 994 31,24 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 37,96
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: I Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (10)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 144 1 160 30,68 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 182 1 196 30,37 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 896 909 32,44 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 505 1 516 27,95 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 286 1 300 29,52 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 1 470 1 483 28,17 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 37,91
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: J Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (11)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 210 1 226 30,11 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 130 1 146 30,80 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 767 784 34,35 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 510 1 522 27,91 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 431 1 445 28,44 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 1 668 1 681 26,88 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 38,30
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: K Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (12)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 396 1 411 28,69 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 384 1 398 28,78 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 1 043 1 057 31,62 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 737 1 749 26,47 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 546 1 560 27,65 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 1 717 1 730 26,58 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 36,46
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: L Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (13)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 490 1 504 28,03 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 226 1 242 29,98 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 779 798 34,14 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 669 1 681 26,88 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 807 1 819 26,06 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 2 106 2 117 24,46 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 37,32
- Data undefined due to calculation with octave data



71

WindPRO version 2.6.1.252   Jan 2009

WindPRO is developed by EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Project:

Ås
Printed/Page

2009.06.24 09:13 / 4
Licensed user:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00

Calculated:

2009.06.24 09:12/2.6.1.252

DECIBEL - Detaljerade resultat
Calculation: Ljudberäkning Noise calculation model: Swedish, Jan 2002, Land 8,0 m/s
Ljudkänsligt område: M Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (14)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 529 1 543 27,76 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 323 1 338 29,23 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 888 903 32,53 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 753 1 764 26,37 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 808 1 820 26,05 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 2 075 2 086 24,61 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 36,38
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: N Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (15)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 200 1 213 30,23 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 1 656 1 664 26,99 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 2 015 2 019 24,96 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 288 1 299 29,53 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 872 889 32,74 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 798 818 33,81 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 38,48
- Data undefined due to calculation with octave data

Ljudkänsligt område: O Noise sensitive point: Swedish - Night; Dwellings (16)
VKV Wind speed: 8,0 m/s
Nej Avstånd Ljudavstånd Calculated LwA,ref Dc Adiv Aatm Agr Abar Amisc A Cmet

[m] [m] [dB(A)] [dB(A)] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB] [dB]
1 1 663 1 669 26,95 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2 2 178 2 182 24,13 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
3 2 440 2 442 22,93 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
4 1 909 1 914 25,52 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
5 1 218 1 227 30,11 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00
6 839 853 33,28 103,3 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Summa 36,49
- Data undefined due to calculation with octave data
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SHADOW - Huvudresultat
Calculation: Skuggberäkn. Ås
Antaganden för skuggberäkning
Maximum distance for influence
Calculate only when more than 20 % of sun is covered by the blade
Please look in WTG table

Minsta solhöjd över horisonten för påverkan 3 °
Dag steg för beräkning 1 dagar
Tidssteg för beräkning 1 minuter
Beräknade tider är för "värsta fall" utifrån följande antaganden:

Solen skiner hela dagen, från soluppgång till solnedgång
Rotorplanet är alltid vinkelrätt mot linjen mellan VKV och solen
Vindkraftverket är alltid i drift

To avoid flicker from WTGs not visible a ZVI calculation is performed
before the flicker calculation. The ZVI calculation is based on the following
assumptions
Height contours used: Höjdlinjer: CONTOURLINE_ONLINEDATA_0.wpo (1)
Obstacles used in calculation
Ögonhöjd: 1,5 m
Grid resolution: 10 m Skala 1:75 000

Nytt VKV Skuggmottare
WTGs

RN VKV typ Shadow data
Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Type-generator Power, Rotor Navhöjd Calculation RPM

rated diameter distance
RN [m] [kW] [m] [m] [m] [RPM]

1 1 248 708 6 498 536 140,0 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! ...Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 1 424 14,9
2 1 249 226 6 498 585 130,0 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! ...Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 1 424 14,9
3 1 249 360 6 499 013 100,5 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! ...Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 1 424 14,9
4 1 249 013 6 498 193 129,2 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! ...Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 1 424 14,9
5 1 248 260 6 498 479 140,0 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! ...Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 1 424 14,9
6 1 247 817 6 498 521 142,8 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! ...Ja NORDEX N90x-2 500 2 500 90,0 100,0 1 424 14,9

Skuggmottare-Indata
RN

Nej Ost Nord Z Bredd Höjd Höjd Grader från Lutning Direction mode
ö.m. syd medurs fönster

[m] [m] [m] [m] [°] [°]
A 1 249 504 6 499 781 20,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
B 1 249 368 6 499 900 25,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
C 1 249 001 6 499 696 30,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
D 1 248 745 6 499 663 35,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
E 1 248 827 6 499 909 30,9 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
F 1 248 599 6 500 015 35,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
G 1 248 975 6 500 129 20,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
H 1 249 171 6 500 305 20,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
I 1 248 702 6 500 284 25,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
J 1 248 319 6 500 405 30,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
K 1 248 233 6 499 301 75,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
L 1 248 144 6 499 446 70,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"

M 1 247 445 6 498 951 55,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
N 1 247 817 6 497 725 64,2 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
O 1 248 333 6 497 731 73,9 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
P 1 247 771 6 497 507 70,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
Q 1 247 667 6 497 403 70,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
R 1 247 767 6 497 231 65,8 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
S 1 247 529 6 497 221 62,1 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
T 1 247 317 6 497 515 70,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
U 1 249 241 6 497 559 78,8 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
V 1 250 029 6 497 987 48,5 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"

W 1 250 615 6 498 791 20,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
X 1 250 297 6 498 773 20,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
Y 1 250 339 6 498 935 20,2 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"

Continued on next page...

Bilaga 2. Skuggberäkningar
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SHADOW - Huvudresultat
Calculation: Skuggberäkn. Ås
...continued from previous page

RN
Nej Ost Nord Z Bredd Höjd Höjd Grader från Lutning Direction mode

ö.m. syd medurs fönster
[m] [m] [m] [m] [°] [°]

Z 1 246 975 6 499 545 53,4 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
AA 1 246 933 6 499 470 49,8 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"
AB 1 247 110 6 498 067 90,0 1,0 1,0 1,0 -180,0 90,0 "Green house mode"

Beräkningsresultat
Skuggmottare

Skuggor, värsta fall
Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg

per år timmar per dag
[t/år] [dagar/år] [t/dag]

A 30:01  96 0:30
B 32:46  80 0:37
C 26:20  88 0:28
D 19:37  77 0:24
E 31:17 102 0:30
F 6:17  28 0:17
G 10:51  46 0:19
H 12:56  50 0:18
I 0:00   0 0:00
J 0:00   0 0:00
K 64:07 140 1:11
L 54:05 144 0:44
M 19:53  44 0:35
N 7:55  35 0:17
O 0:00   0 0:00
P 13:11  63 0:16
Q 0:00   0 0:00
R 0:00   0 0:00
S 0:00   0 0:00
T 0:00   0 0:00
U 0:00   0 0:00
V 11:56  53 0:21
W 8:33  42 0:17
X 19:28  77 0:22
Y 13:15  52 0:21
Z 5:15  25 0:16

AA 5:04  23 0:17
AB 0:00   0 0:00

Total amount of flickering on the shadow receptors caused by each WTG
Nej Namn Worst case

[t/år]
1 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! nav: 100,0 m (3) 25:41
2 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! nav: 100,0 m (4) 74:25
3 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! nav: 100,0 m (5) 132:49
4 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! nav: 100,0 m (7) 38:54
5 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! nav: 100,0 m (12) 51:33
6 NORDEX N90x 2500 90.0 !O! nav: 100,0 m (14) 59:57
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Ill. 9. Punkter varifrån foton till montagen är tagna ifrån. 

Bilaga 3. Fotomontage
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